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SECHESTRU             

PE PATRU ROŢI  

LA PRIMĂRIA 

GALAŢI
EXECUTARE. Peste 

20 de autoturisme ale Primăriei 

municipiului Galaţi se afl ă sub 

sechestru, de săptămâna trecută, 

deoarece administraţia locală nu şi-a 

achitat o datorie către proprietarul 

fostului său sediu. > pag. 03

07politică
Cine sunt politicienii 
care au cotizat 
din greu la partid

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa feminină de fotbal AFC Universitatea Galaţi 
a promovat în prima ligă, câştigând meciul decisiv pe 
terenul contracandidatei, Selena Constanţa. Marea vic-
torie a unui proiect care la start a avut la bază pasiunea 
şi voluntariatul a fost dedicată basarabencei Dumitriţa 
Prisăcari, revenită la echipă în preziu a meciului, de la 
înmormântarea mamei sale. > pag. 12-13

Fotbalistele au luptat pentru 
promovare cu durerea în sufl ete

03eveniment
Un nou sindicat, 
al muncitorilor, 
în ArcelorMittal Galaţi

valuta BNR

€4,62  

$3,93 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.05.2018

meteo

26˚ 
Parţial înnorat

HAOS ŞI DESTABILIZARE FINANCIARĂ  > EVENIMENT/04-05

l BNR

meteo

Parţial înnorat

Guvernul 
joacă 

alba-neagra 
cu Pilonul II 

de Pensii

„ATELIER 13“
EXPOZIŢIE. Uniunea Artiştilor 

Plastici, fi liala Galaţi, împreună cu 

Facultatea de Arte și Muzeul de Artă 

Vizuală din Galaţi vă aşteaptă astăzi, 

la ora 18,00, la vernisajul expoziţiei 

“ATELIER 13” din foaierul Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă “Nae 

Leonard”, strada Mihai Bravu nr. 50, 

Galaţi. Expun: Veneta Gancheva, 

Nikolay Todorov, Hristo Kralev şi Hristo 

Konstantinov - pictură, Georgi Atanasov 

- grafi că, Georgi Sabev şi Dimitar 

Kostadinov -sculptură. > Anca Spânu

15social
Zeci de drumuri 
judeţene au intrat 
în reparaţii 
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După ce, timp de un an de zile, reprezentanţii Guvernului PSD au tot făcut declaraţii 

cu privire la desfi inţarea Pilonului II de pensii, pe care ulterior le-au retras, un nou 

scandal legat de acest subiect a izbucnit, după ce în presă a apărut un document 

potrivit căruia programul legislativ al Guvernului pe 2018 include ca „prioritate 

legislativă” un „proiect de lege privind reglementarea pensiilor obligatorii 

administrate privat (Pilonul II)”, cu precizarea că în perioada 1 iulie - 31 decembrie 

contribuţiile aferente acestuia vor fi  suspendate.  . Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă

Demnitatea nu cere reţetă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
riza medicamentelor 
pentru mai multe 
categorii de bolnavi, 

printre care la loc de cinste se 
afl ă cei care suferă de cancer, nici 
măcar nu mai este un subiect 
exploziv de ştire. Nu pentru că 
situaţia nu ar fi  gravă, ci pentru 
că atât de mult şi-au răcit gura 
jurnaliştii pe tema asta în ultimii 
ani, că deja parcă nimeni nu 
mai este surprins să audă că 
iar lipseşte cutare sau cutare 
medicament. Să ne înţelegem, de 
cele mai multe ori, există una sau 
mai multe variante de rezervă 
pentru orice medicament din 
schemele de tratament. Doar că, 

tot de cele mai multe ori, spitalele 
le achiziţionează, de regulă, pe 
cele mai ieftine şi, dacă acestea 
dispar de pe piaţă, sunt puse în 
situaţia de a cumpăra, cel puţin 
pentru un timp, variantele mai 
scumpe, ceea ce necesită alte 
formalităţi, şi ele mâncătoare 
de timp. Evident, dacă bolnavul 
trebuie să plătească din buzunarul 
propriu medicamentul (din cauză 
că, de exemplu, acesta nu a fost 
inclus pe lista compensatelor, 
cum s-a întâmplat deja în 
trecut), lucrurile devin, din 
dramatice, de-a dreptul tragice. 
Iar simplul fapt că se ajunge în 
situaţia de a nu avea pe piaţă un 
medicament folosit în mod uzual 
în tratamentul unor pacienţi care 
se afl ă oricum în situaţii absolut 

Anca 
  Spanu

cumplite mi se pare o dovadă 
clară de incapacitate de a gestiona 
un sistem atât de complex şi, 
fără doar şi poate, vital, cum este 
Sănătatea. Adică, nu e ca şi cum 
ar lipsi din stoc nişte borduri care 
trebuie înlocuite. Sau nu ar trebui 
să fi e.

Ceea ce doare cel mai tare în 
povestea asta cu lipsa accesului 
imediat la un tratament sau 
chiar la un vaccin este atitudinea 
absolut nepăsătoare a tuturor 
celor responsabili în legătură 
cu întârzierile la livrare. E o 
chestiune de zile, ni se răspunde, 

maxime

“
Nu am ști cât           

de frumos e cerul 

dacă nu ar avea 

nori pe el!

MARIN PREDA

sinaxar
22.05.2018

Sf. Mucenici Vasilisc şi u

Marcel; Sfi nţii Părinţi de la 

Sinodul al II-lea Ecumenic 

înapoi

Ne-a făcut de râs, ce mai!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Șeful unui post de poliție din u

județul Galați s-a plictisit de bine 
și a decis să facă de râs ditamai 
regiunea de sud-est a României: 
a cerut la Tribunal un ordin de 
protecție împotriva soției sale și 
s-a trezit cu un nemaipomenit 
refuz. Organul se afl ă în plin 
proces de divorț cu nevastă-
sa și în rușinoasa-i solicitare 
se plânge că femeia țipă la el, 
sparge farfurii de nervi și, colac 
peste pupăză, i-a dat un pumn 
în spate. Nu vă mai dați coate, 
povestea e mai complexă decât 
pare și schimbă și legile nescrise 
ale românilor. Cu alte cuvinte, în 
spatele unui polițist autohton de 
succes se afl ă o femeie isteric de 
puternică.

Deputații și senatorii au  u

început săptămâna cu o zi 
liberă, de fapt au rămas ieri în 
circumscripțiile electorale, în 
teritoriu, cum ar veni în limbaj de 
rumeguș. Au chiuit și ei cu Lenuța 
și Costel, mereu e nevoie de un 
fochist la grătar.

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a petrecut ieri în 
mai multe locuri, doar a fost 
sărbătoare. La fi nal, după ce 
s-au golit paharele și farfuriile, 
i s-a transmis vedetei de Videle 
că n-o cheamă nici Elena, nici 
Constantin. Ca să nu se supere că 
nu i-a zis nimeni la mulți ani. 

O turistă din Budapesta a ajuns u

la spital după ce a fost mușcată de 
urs lângă Lacul Sf. Ana din județul 
Harghita. Femeia voia să-și facă un 
selfi e cu blănosul, însă pare-se că 
acesta n-a gustat gluma – n-avea 

cont nici pe Instagram, nici pe 
Snapchat.

Conform unui ziar online care u

se dă responsabil, „în următoarele 
două săptămâni se va face mai 
cald, dar nu scăpăm de ploi”. Bietele 
fi ințe care nu înțeleg rostul ploii se 
învârt doar între noțiuni efemere 
precum plajă, bere la terasă, șlapi 
și pălării de paie. Iar duminica, 
în ziua de scrutin, ai pretenții să 
interacționeze cu ștampila de vot.

Toate problemele planetei s-au u

rezolvat, Lenuța Udrea a serbat 
ieri în Costa Rica, iar pe un portal 
foarte bine utilat m-am împiedicat 
de următorul breaking news: 
Câinii care se nasc vara prezintă un 
risc mai ridicat de a dezvolta boli 
cardiovasculare în comparaţie cu 
semenii lor care vin pe lume în alte 
anotimpuri. Dar dacă eu am pisică, 
ce fac cu informația asta?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u o Zi şi o Noapte înainte 
de a muri, Mama a 
visat un Cireş Amar, 

înfl orit! Cireşul Amar din 
Grădina Părintească, pus de 
Tata, odinioară, când încă mai 
plecau şi mai veneau Păsările 
Călătoare! Printre ultimele 
Lacrămi de Durere, Mama a 
reuşit să-mi povestească Visul...
şi să mă roage să nu-l uit 
Niciodată, cum nici ea nu mă 
va uita Nicicând! Iacătă!
Te salut, Cireşul meu Amar 
până în secunda morţii, până 
dincolo de moarte! Mă uit la 
tine şi nu-mi vine să cred: 

parcă eşti un vulture cu aripile 
sparte şi cu ochii închişi până 
la ultimul sânge,/ cu zborul 
încuiat până la ultimul os, cu 
pliscul deschis întru zicerea 
ultimului cuvânt despre 
fâlfâitul tău majestuos, 
dar şi despre omul cu 
praştie şi despre omul cu 
puşcă, despre omul care te-a 
rupt din eternitate, despre 
omul care te-a smuls din aer...
să te împăieze şi să te arate 
cu degetul cum stai şi taci în 
vremelnicia lui seacă şi urâtă, 
nemernică şi-n zadar şi plină cu 
silă şi ură...!...
Te salut, Vulturele meu Amar...
şi te aştept în Pădurea cu Cireş 
Înalt şi Răbdător ca Tine, să 

pornim Începutul Celălalt!
De câteva zile (şi nopţi) mă 
caută Mama/ singură, fără 
Tata şi fără Cuvinte,/ mă caută 
Mama – cea mai frumoasă/ 
de Aici spre Înapoi şi de Aici 
spre Înainte!// Vine din 
Colo – nu ştiu cum se numeşte/ 
locul Acela îndepărtat ori 
apropiat – / vine să-mi arate 
cum se ţine de Cuvânt/ şi 
să-mi spună că Nici O Dată 
nu m-a Uitat!// Şi să-mi spună 
că şi Tata vine din urmă,/ 
fi indcă astfel (s)-au (pe)trecut 
(în)totdeauna/ toate Fiinţele 
şi Lucrurile lor Nestemate.../ 
cum Soarele răsare după ce 
asfi nţeşte Luna,/ cum Viaţa 
vine numai după Moarte,/ 

cum Nimic vine după Tot 
numai dacă/ (în pururea) 
„pleacă” nu rămâne după „stă”/ 
şi (pururea) „stă” nu rămâne 
după „pleacă”!//...Iată, aceste 
zile şi nopţi trec foarte uşor/ 
când aştept (cu bucurie) să vină 
şi să-mi zică.../ şi trec foarte 
greu, parcă-s fără capăt,/ când 
aştept cu Tristeţe şi cu 
Tremur de Frică!// Oare să 
aştept cu Tristeţe? Cu Bucurie?/ 
Oare să mă ascund printre 
Cuvinte?.../ De câteva zile 
(şi nopţi) mă caută Mama.../ 
să mă ia Înapoi şi să mă tooot 
ducă Înainte!//...[Publicitate: 
„Dacă există un Dumnezeu, nu 
poate fi  decât Femeie” – (Ioanid 
Romanescu)]. .

tragedia
Totul despre Mama

divina

de obicei, ca şi când zilele acelea 
ar însemna puţin, în caz de boală. 
Acele câteva zile pot fi , pentru un 
bolnav de cancer, ultimele sale 
zile. Şi da, poate că în curgerea 
timpului pentru guvernanţi, 
intervalul cu pricina e minor, 
dar atunci când îţi moare mama 
sau tatăl sau fratele ori sora, ce 
să mai spun copilul, câteva zile 
pot fi  tot ce mai ai ca să-ţi iei 
rămas bun, ca să mai auzi un 
ultim cuvânt conştient, înainte 
de agonia fi nalului, care, mereu, 
e cumplită. Şi, dacă e clar că, de 
cele mai multe ori, pentru omul 
de pe patul de spital nu mai există 
salvare, n-am putea măcar să-i 
respectăm dreptul la demnitate? 
Nu de alta, dar nu cere reţetă. Şi 
nici compensare.  .

nec plus ultra

Banii 
sau Viaţa!

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Banii sau Viaţa! –

aud o voce limpede şi răspicată şi temătoare

la spatele meu fără armură, fără nici o apărare.

Nici măcar nu mă opresc, nici măcar nu mă sperii,

nici măcar nu (mă) întreb cine-i,

chiar dacă simt răceala revolverului între omoplaţi,

chiar dacă nu mi se pare o glumă

a unui alienat rătăcit pe o planetă plină cu alienaţi.

Banii sau Viaţa! –

tună iarăşi glasul necunoscut şi dur şi ameninţător.

Fără să mă opresc,

mă uit peste umăr şi văd o Moarte înlăcrămată.

Banii sunt murdari, Viaţa-i povară, ia tot,

mulţumesc! – zic şi aştept să mă creadă.

Moartea se cruceşte de trei ori,

se dă de trei ori peste Capăt... şi se face Primăvară.

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sechestru pe patru roţi 
la Primăria Galaţi 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Peste 20 de autoturisme ale 

Primăriei municipiului Galaţi 

se afl ă sub sechestru, de 

săptămâna trecută, din cauză 

că administraţia locală nu 

şi-a achitat o datorie către 

proprietarul fostului său sediu.

Printre maşinile sechestra-
te se numără autoturismele de 
serviciu ale primarului Ionuţ 
Pucheanu, city managerului 
Marius Humelnicu şi ale celor 
doi viceprimari. Executorul ju-

decătoresc a pus sechestru pe o 
Dacia Duster, mai multe Dacia 
Logan, Fiat, Ford, Nissan, Rena-
ult, Skoda şi Volkswagen. Multe 
dintre autovehicule se afl ă în 
„ograda” unora dintre serviciile 
şi societăţile subordonate Con-
siliului Local, precum Serviciul 
Public Comunitar Local de Evi-
denţă a Persoanelor, Calorgal, 
dar nu numai. Informaţia po-
trivit căreia mai multe bunuri 
ale municipalităţii se afl ă sub 
sechestru circula încă de săptă-
mâna trecută, însă, ieri, consi-
lierul local PNL  Onuţ Atanasiu 
a pus la dispoziţia jurnaliştilor 
Procesul Verbal de Sechestru 
Defi nitiv, încheiat la data de 15 
mai 2018, care arată că peste 20 
de autoturisme au fost declara-

te „sechestrate defi nitiv”, din 
cauză că „termenul prevăzut 
în somaţia emisă debitorului a 
expirat, iar acesta nu şi-a înde-
plinit obligaţia stabilită în titlul 
executoriu – refuzând efectua-
rea plăţii”.

Ce spune 
administraţia locală

Biroul de presă al adminis-
traţiei locale ne-a declarat că 
Primăria municipiului Galaţi 
trebuia să achite o sumă de 
bani către proprietarul clădirii 
de pe strada Domnească nr. 38, 
fostul său sediu, pe care l-a eli-
berat în toamna anului trecut. 
„Primăria municipiului Galaţi a 
achitat această sumă, dar către 
creditorul proprietarului, dom-

nul Căcescu Mihail. Sechestrul 
asigurător a fost iniţiat de pro-
prietar, pentru că banii n-au 
ajuns la el, ci la creditorul lui, şi 
a fost instituit asupra a 26 de au-
toturisme aparţinând Primăriei 
municipiului Galaţi. Fiind vorba 
despre un sechestru asigurător, 
maşinile se afl ă în continuare în 
custodia municipalităţii şi sunt 
folosite. Primăria a făcut con-
testaţie la executare şi aşteaptă 
soluţionarea”, ne-au declarat 
reprezentanţii municipalităţii. 
Conform legii, sechestrul asigu-
rător nu împiedică proprietarul 
să îşi folosească bunul, ci doar 
să-l vândă. Deci atât primarul, 
viceprimarii, cât şi city manage-
rul se pot deplasa, liniştiţi, pe 
patru roţi. .

DIN CAUZA UNEI DATORII NEACHITATE  .  EXECUTARE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un adolescent în vârstă de 16 
ani, fugit dintr-un centru pen-
tru minori din Munteni, riscă să 
ajungă în puşcărie după ce a fost 
acuzat de mai multe furturi. El 
a fost prins de poliţiştii tecuceni 
după ce a furat o bicicletă pe care a 

vândut-o ulterior unui alt băiat din 
Tecuci. În urma verifi cărilor, au 
stabilit că adolescentul fugar avea 
în spate o „carieră“ promiţătoare, 
fi ind suspectat de comiterea mai 
multor furturi din locuinţe şi ma-
şini, pe raza comunei Cosmeşti. El 
este cercetat pentru furt califi cat, 
faptă pentru care pedeapsa mini-
mă este de trei ani închisoare. .

Fugit din centru, 
s-a califi cat în hoţie

 UN NOU 

SINDICAT ÎN 

ARCELORMITTAL 

GALAŢI
ÎNFIINŢARE. Începând de 

ieri, 21 mai, pe platforma combinatului 

siderurgic gălăţean ArcelorMittal 

funcţionează o nouă organizaţie 

sindicală care a dobândit personalitate 

juridică. „Sindicatul Muncitorilor 

ArcelorMittal” este numele noii 

formaţiuni, al cărei preşedinte este 

Mihai Groza, laminator. „Îi invităm 

pe toţi muncitorii, inginerii cu 

funcţii sau fără funcţii, din cadrul 

ArcelorMittal, care s-au săturat de 

minciunile şi de trădările sindicatului 

reprezentativ, să ni se alăture în 

încercarea de a readuce pe un făgaş 

normal şi fără ascunzişuri tot ceea 

ce înseamnă sindicatul muncitorilor”, 

a postat Mihai Groza pe o reţea de 

socializare.  Ceilalţi membri ai Biroului 

executiv al „Sindicatului Muncitorilor 

ArcelorMittal” sunt: Neculae Ionaşcu 

– preşedinte executiv, Virgil Pichineru, 

Eugen Zamfi r, Nicu Ciprian Coroiu 

şi Doru Gheorghe – vicepreşedinţi, 

Marian Panaitescu – secretar general 

contabil. . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Movi-

lei şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi  Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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 JUMĂTATE           

DE MILION             

DE CONTRIBUŢII       

ÎN PLUS                     
STATISTICI. Conform 

informaţiilor publicate pe pagina 

Casei Naţionale de Pensii 

comparativ cu ianuarie 2017, 

în ianuarie 2018 numărul celor 

care contribuie la Pilonul II de 

pensii a crescut de la 3.604.000 

la 4.190.000, ceea ce înseamnă 

o diferenţă de peste 580.000 

de angajaţi. Tot de aici afl ăm 

că şi contribuţiile au crescut 

cam cu 100.000.000 de lei, 

de la 493.368.390 de lei, la 

590.023.110 lei. Acest lucru este 

explicabil şi datorită creşterii 

numărului asiguraţilor, şi creşterii 

salariilor minime de la 1.450 de 

lei la 1.900 de lei.De la Casa 

Judeţeană de Pensii din Galaţi 

am afl at că numărul celor care au 

intrat iniţial în Pilonul II de pensii 

era de 80.822, însă numărul 

acestora este posibil să fi e în 

prezent altul, întrucât din 2008 

până acum sunt oameni care 

au intrat în şomaj sau au plecat 

la muncă în străinătate, dar şi 

proaspeţi angajaţi. „Nu avem 

noi o evidenţă a sumelor sau 

a numărului de contributori la 

Pilonul II. Viramentele se fac de 

către Casa Naţională de Pensii“, 

ne-a declarat Ana Denis Aramă.  

. R.A.P. 

Dependenţa  
de 
redistribuirea 
de la buget

OPINIE. „Desfi inţarea Pilonului 

II este esenţială pentru menţine-

rea unui grad înalt de dependenţă 

a oamenilor de redistribuirea de 

la buget“, spune Lucian Croitoru, 

consilierul guvernatorului BNR Mugur 

Isărescu. Acesta spune că „obiectivul 

menţinerii unei dependenţe mărite de 

redistribuirea de la buget este esenţial 

pentru menţinerea poziţiei dominante 

pe scena politică a partidelor care 

favorizează redistribuirea în detrimen-

tul pieţelor“, respectiv partidele de 

stânga.  . R.A.P.

Guvernul joacă alba-neagra 
cu Pilonul II de Pensii 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După ce, timp de un an de zile, 

reprezentanţii Guvernului 

PSD au tot făcut declaraţii cu 

privire la desfi inţarea Pilonului II 

de pensii, pe care ulterior 

le-au retras, un nou scandal 

legat de acest subiect a izbucnit, 

după ce în presă a apărut 

un document potrivit căruia 

programul legislativ 

al Guvernului pe 2018 include ca 

„prioritate legislativă”

un „proiect de lege privind 

reglementarea pensiilor 

obligatorii administrate privat 

(Pilonul II)”, cu precizarea că în 

perioada 1 iulie - 31 decembrie 

contribuţiile aferente acestuia 

vor fi  suspendate. 

Cum diverşi ofi ciali au anun-
ţat în repetate rânduri că se lu-
crează la schimbarea legislaţiei 
privitoare la pensiile private, dar 
nimeni nu a ieşit să spună exact 
despre ce este vorba, din vara lui 
2017, au tot apărut zvonuri că se 
va renunţa la pilonul acum obli-
gatoriu de pensii private, dar, 
după reacţii în lanţ, guvernanţii 
au dat înapoi, susţinând că sunt 
doar speculaţii.

 O scurtă istorie 
a speculaţiilor 

Cel care a dat tonul specula-
ţiilor privind desfi inţarea Pilo-
nului II a fost Ionuţ Mişa, fostul 

ministru de Finanţe, care în 
luna iunie a anului trecut a vor-
bit despre acest lucru în cadrul 
audierii sale în Comisiile reunite 
de Buget-Finanţe din Parlament, 
în vederea preluării funcţiei de 
ministru. Numai câteva ore mai 
târziu, acesta a declarat public că 
declaraţia  sa  a fost o „eroare“. 
Însă „eroarea“ a avut efecte ime-
diate în mediul economic şi soci-
al. Bursa din Bucureşti a scăzut 
puternic, leul s-a depreciat, iar 
numeroşi români au anunţat că 
ies în stradă.

Dar guvernanţii au continuat 
să bulverseze românii cu atacu-
rile la Pilonul II de pensii. În sep-
tembrie 2017, premierul Mihai 
Tudose anunţa că din 2018 roma-
nii vor decide singuri dacă vor sau 
nu ca pensia lor să fi e adminis-
trată şi de fonduri private, astfel 
Pilonul II devenind opţional.   Au 
urmat apoi zvonuri despre scăde-
rea contribuţiilor la Pilonul II, pe 
care însă ofi cialii le-au negat în 
mod repetat. În noiembrie 2017, 
Guvernul a anunţat că procen-
tul de plată către Pilonul II de 
pensii se reduce de la 5,1 la sută 
la 3,75 la sută, fără a fi  afectată 
valoarea nominală din prezent, 
având în vedere că procentul se 
aplică la venitul brut şi contribu-
ţiile treceau integral în sarcina 
angajatului.

 Însă, în luna martie  2018, 
mulţi români au primit infor-
mări de la fondurile private de 
pensii, potrivit cărora a scăzut 

contribuţia plătită de ei în ianu-
arie 2018, faţa de cea din decem-
brie 2017.

La mijlocul lunii aprilie mi-
nistrul Finanţelor, Eugen Teo-
dorovici, a declarat că Pilonul II 
nu se desfi inţează, dar că vrea să 
stimuleze românii să treacă la 
Pilonul I de pensii, adică cel de 
stat, astfel încât pilonul de pen-
sii private să devină opţional. El a 
anunţat atunci că, până la fi nalul 
primului semestru din acest an, o 
să ajungă pe masa Guvernului o 
propunere de mecanism privind 
transferul pensiei de la Pilonul II 
la Pilonul I.

 În momentul respectiv a ie-
şit la rampă însuşi preşedintele 
Iohannis, care a declarat, în Par-
lament, că „PSD a făcut un hob-
by din a schimba tot ce funcţi-
onează în România, a schimbat 
sistemul de impozite şi taxe, a 
mărit salariile, până când le-a 
micşorat, acum vrea să desfi in-
ţeze Pilonul II de pensii. Umblăm 
la sistemul de pensii, umblăm la 
securitatea naţională“.

 Din nou, Guvernul 
dă din colţ în colţ 

În acest context, e normal ca 
vestea că desfi inţarea Pilonului 
II este „prioritate a programu-
lui de guvernare PSD“ să arunce 
din nou lucrurile în aer. Mediul 
economic, societatea civilă, dar 
şi partidele din opoziţie au re-
acţionat violent. Prin urmare, 
politicienii chemaţi la rampă 

au dat declaraţii contradictorii, 
după acelaşi scenariu ca şi anul 
trecut. Cu o zi înainte de izbuc-
nirea scandalului, vicepremierul 
Viorel Ştefan a declarat pe 19 mai, 
la Antena 3, că „Nu există nicio 
discuţie, nicio evaluare în acest 
sens. Este exclus să modifi căm 
ceva la Pilonul II“. Totodată, mi-
nistrul Muncii, Olguţa Vasilescu, 
a dat asigurări că se  va opune sus-
pendării contribuţiilor la Pilonul 
II, afi rmând că propunerea ca în 
perioada iulie - decembrie să nu 
se plătească niciun leu vine din 
partea Comisiei de Prognoză. Ca 
circul să fi e complet, preşedintele 
Comisiei Naţionale de Strategie şi 
Prognoză, Ion Ghizdeanu, a decla-
rat ieri că, deşi se fac unele analize 
privind modul în care este admi-
nistrat Pilonul II de pensii, docu-
mentul ajuns în presă cu privire 
la suspendarea plăţii acestuia de 
către contribuabili este „o eroare 
materială“ şi că urmează să se facă 
o anchetă pentru a vedea de unde 
a pornit totul.

Fără a lămuri nici pe departe 
lucrurile, preşedintele PSD, Li-
viu Dragnea, a declarat, ieri, că 
nu s-a discutat în cadrul Guver-
nului sau al partidului despre o 
naţionalizare sau desfi inţare a 
Pilonului II de pensii şi nici nu 
se are în vedere aşa ceva, dar a 
admis posibilitatea unei suspen-
dări temporare a plăţilor către 
acest Pilon, care nu este însă de-
cât „o chestiune fi nanciar-conta-
bilă”. .

HAOS ŞI DESTABILIZARE FINANCIARĂ  .  SCANDAL
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Efecte catastrofale 
pe plan economic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vestea că Guvernul vrea să 

naţionalizeze timp de şase luni 

fondurile Pilonului II a stârnit un 

val  de nemulţumiri nu numai în 

rândul populaţiei, ci  şi  în mediul  

de afaceri şi în partidele afl ate 

în opoziţie. Organizaţiile de 

afaceri, asociaţiile profesionale, 

instituţiile din piaţa fi nanciară şi 

reprezentanţii consumatorilor 

au dat ieri publicităţii o 

scrisoare deschisă prin care cer 

menţinerea Pilonului II de pensii 

private şi avertizează asupra 

efectelor catastrofi ce pe care 

le-ar avea în plan economic o  

asemenea decizie. 

„Peste nouă miliarde de euro 
s-au strâns în conturile fondurilor 
de pensii private obligatorii din Ro-
mânia. Peste 60 la sută din aceste 
sume fi nanţează defi citul bugetar 
sau datoria publică, deoarece sunt 

investite în obligaţiuni emise de 
statul român, iar 20 la sută din 
aceste sume asigură lichiditatea 
pieţei de capital de la Bucureşti. 
În cazul în care contribuţiile vii-
toare la pilonul II ar fi  direcţiona-
te către bugetul de stat, aceasta ar 
avea un efect catastrofal pentru 
piaţa de capital“, a atenţionat Aso-
ciaţia Analiştilor Financiari CFA 
România. 

În timp ce guvernanţii vor să 
pună mâna pe fondurile private 
de pensii ale  românilor, fără a 
explica concret de ce administra-
torii  Pilonului  II sunt suspectaţi 
că nu ar da randamentul care 
trebuie, Asociația pentru Pensii 
Administrate Privat (APAPR) se 
apără citând surse din Comisia 
Europeană: „Utilitatea şi perfor-
manţa sistemului de pensii priva-
te din România au fost remarcate 
şi de experţii Comisiei Europene, 
în cel mai recent raport publicat 
în 2018. Comisia Europeană se re-
feră în mod negativ la reducerea 

contribuţiei virate Pilonului II de 
la 5,1 la sută la 3,75 la sută, operată 
la fi nele anului 2017, despre care 
afi rmă că a fost „motivată de pro-
bleme fi scale pe termen scurt, fără 
legătură cu performanţa bună a 
fondurilor de pensii private” şi că 
„este de natură să afecteze siste-
mul de pensii în general şi piaţa 
de capital a României“.

Totodată, Asociaţia pentru Pen-
sii Administrate Privat mai spune 
în apelul lansat ieri: „OECD în 2017 
plasează Pilonul II din România pe 
locul 2 dintre 38 de state analiza-
te în termeni de randamente rea-
le (ajustate cu infl aţia) în perioada 
2008-2016. În cei 10 ani, fondurile 
private din România au obţinut 
peste 7 miliarde de lei prin inves-
tirea celor 35 de miliarde primite 
în administrare.Pilonul II de pen-
sii private a ajutat la dezvoltarea 
semnifi cativă a pieţelor fi nanciare 
locale. Peste 90  la  sută din active-
le fondurilor de pensii de Pilon II 
sunt investite în România“.

 PNL ameninţă 
cu plângeri penale 
şi cu moţiune de cenzură 

Partidul Naţional Liberal a 
lansat o campanie de informare a 
publicului cu privire la Pilonul II 
de pensii private, care se încheie 
cu următoarea concluzie: "În re-
alitate, obiectivul PSD-ALDE nu 
este altul decât confi scarea celor 
9 miliarde de euro, banii privaţi 
ai românilor care muncesc astăzi 
în România. Este echivalentul a 
4,5 la sută din PIB-ul României 
(în doar 10 ani), în condițiile în 
care în țări precum Danemarca, 
Olanda, Elveţia sau Canada, fon-
durile de pensii depăşesc PIB-ul 
statelor respective“.

Preşedintele PNL Victor Orban 
a anunţat ieri că a depus plân-
gere penală împotriva lui Liviu 
Dragnea şi a premierului Viorica 
Dăncilă. De asemenea, acesta a 
anunţat că pregăteşte o  moţiune 
de cenzură, care ar urma să fi e 
depusă astăzi. .

REACŢIA MEDIULUI DE BUSINESS  .  CRITICI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Că miza confi scării Pilonului II 
de către actualii guvernanţi este 
una destul de mare o arată şi fap-
tul  că reprezentanţii  PSD nu vor 
să se vorbească despre acest lucru.  
În aprilie 2017, Autoritatea de Su-
praveghere Financiară a sancţio-
nat NN Pensii cu o amendă istorică 
de 750.000 lei, iar Ralucăi Ţintoiu 
i-a retras  autorizaţia de director 
general şi i-a aplicat o amendă de 

100.000 lei, după ce liderul PSD, 
Liviu Dragnea (care vorbeşte zilele  
acestea de posibilitatea suspendă-
rii plăţilor către Pilonul  II  pe  o  
perioadă  de şase luni), a spus că 
ASF ar trebui să acţioneze foarte 
dur pe motiv ca societatea ar fi  
transmis către clienţi „informaţii 
înşelătoare neprobate de niciun 
fel de document public cu privire 
la o posibilă naţionalizare a acti-
velor fondurilor de pensii“. Fos-
tul  director general al NN Pensii 
a atacat în instanţă decizia ASF.  

Liderul PSD Liviu Dragnea a ame-
ninţat ieri „anumiţi ziarişti” şi 
„anumiţi cetăţeni” care au vorbit 
în ultimele zile despre o intenţie 
a Guvernului de a desfi inţa Pilo-
nul II de pensii cu un articol din 
Codul Penal, care prevede până la 
5 ani de închisoare pentru „comu-
nicarea sau răspândirea de ştiri, 
date sau informaţii false care pun 
în pericol securitatea naţională”.   
Acesta a dat asigurări că nu se va 
naţionaliza sau desfi inţa acest 
pilon, dar s-ar putea suspenda 

plata contribuțiilor către acesta, 
în anumite condiţii. „În perioada 
următoare Ministerul Muncii o să 
fi nalizeze o analiză pentru a se 
prezenta cetăţenilor informaţiile 
referitoare la nivelul de pensie pe 
care îl vor avea dacă sunt doar în 
Pilonul I de pensie şi care este cel 
al unui cetăţean care este şi în Pi-
lonul II de pensie ca să aibă posi-
bilitatea să opteze unde este mai 
bine să rămână, doar în Pilonul 
I sau şi în Pilonul II“, a declarat 
Dragnea. .

Ameninţări, sancţiuni şi amenzi fabuloase 
date celor care se opun

 UNGARIA A 

APLICAT ACELEAŞI 

TACTICI ŞI A REUŞIT
MODEL. În Ungaria, întâi s-a 

discutat despre o posibilă naţionalizare, 

dar premierul Viktor Orbán a ieşit public 

declarând că respinge o asemenea 

propunere, dar angajaţilor li se va oferi 

posibilitatea de a continua să rămână la 

Pilonul II sau de a-şi transfera fondurile la 

Pilonul I. Orban nu a omis să precizeze 

că cei care vor opta să rămână cu 

contribuţiile la Pilonul II vor face „un 

lucru foarte periculos“ care îi va costa 

la pensie. În plus, premierul maghiar a 

convins oamenii că, de fapt, administraţia 

pe care o conduce este cea care le oferă 

oamenilor libertatea de alegere faţă de 

guvernele anterioare (care nu permiteau 

transferuri între fondurile Pilonului I şi 

II). În fi nal, Guvernul ungar s-a declarat 

mulţumit după expirarea termenului 

de o lună de zile în care angajaţii şi-au 

exprimat opţiunea, doar 3,3 la sută dintre 

contributori au preferat să rămână în 

Pilonul II al sistemului de pensii. Fondurile 

acumulate de cei care nu şi-au exercitat 

dreptul de alegere au fost transferate 

automat în fondul de pensii controlat de 

stat.  . R.A.P. 
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Nu avea 
afi şate 
preţurile              
la haine

COMERŢ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 5 au efectuat 

un control în Piaţa Centrală. 

În timpul verifi cărilor, oamenii 

legii l-au depistat pe numitul 

I.R., de 26 de ani, din judeţul 

Buzău, care comercializa 

obiecte vestimentare, fără 

a afi şa la loc vizibil preţurile 

practicate. În urma constatării, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional pe comerci-

ant, acesta primind o amendă 

de 300 de lei.  . T.M. 

Întâmpinarea la cererea 
de chemare în judecată

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul patrulărilor prin 
oraş, poliţiştii locali observă şi 
îi sancţionează pe şoferii care 
îşi parchează maşinile nere-
gulamentar sau circulă pe in-
terzis. Un astfel de conducător 
auto a fost depistat de poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1. 

Bărbatul, P.Ş., de 34 de ani din 
Galaţi,  a fost sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în cuan-
tum de 500 de lei, după ce a sta-
ţionat cu un autovehicul având 
44 de locuri în dreptul unui 
imobil de pe strada Dogăriei.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în valoare 
de 580 de lei, pe numitul B.L.D., 

de 41 de ani, din Galaţi. Persoa-
na în cauză a parcat o remorcă 
pe banda unu de circulaţie a 
bulevardului Dunărea, în in-
tersecţia cu bulevardul Galaţi, 
îngreunând traficul rutier în 
sensul giratoriu.

 Cu o amendă de doar 290 de 
lei s-a ales gălăţeanul Z.C.P., de 
49 de ani. În acest caz, oamenii 
legii au aplicat sancţiunea con-

travenţională după ce şoferul a 
condus un autoturism pe stra-
da General Alexandru Cernat, 
dinspre strada Ciprian Porum-
bescu spre strada Brăilei, fără a 
respecta semnificaţia indicato-
rului rutier „Accesul Interzis“. 
Gălăţeanul a primit, pe lângă 
amendă, şi două puncte de pe-
nalizare, care au fost transmise 
Poliţiei Rutiere. .

Parcările neregulamentare şi circulaţia 
pe interzis, sancţionate

 Întâmpinarea este actul de 

procedură prin care pârâtul 

răspunde în scris la cererea 

de chemare în judecată şi, 

totodată, se apară faţă de 

pretenţiile reclamantului. De 

regulă, întâmpinarea este 

obligatorie atât la judecata în 

primă instanţă, cât şi în căile 

de atac (apel, recurs, revizuire, 

contestaţie în anulare). 

În anumite cazuri prevăzute 
expres de lege, întâmpinarea are 
caracter facultativ (ex., în cererile 
de ordonanţă preşedinţială sau în 
cererile referitoare la procedura 

de evacuare din imobilele folosite 
sau ocupate fără drept).

 Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă întâmpinarea sunt 
enumerate de Codul de procedu-
ră civilă, şi anume:

 - datele de identifi care a pârâ-
tului: numele şi prenumele, co-
dul numeric personal, domiciliul 
sau reşedinţa (pentru persoana 
juridică se va indica denumirea şi 
sediul, precum şi, după caz, codul 
unic de înregistrare ori codul de 
identifi care fi scală etc.);

 - excepţiile procesuale pe care 
pârâtul le invocă faţă de cererea 
reclamantului (ex., excepţia de 

necompetenţă materială sau teri-
torială a instanţei sesizate, excep-
ţia de netimbrare sau de insufi ci-
entă timbrare a cererii de chemare 
în judecată, excepţia prescripţiei 
dreptului la acţiune etc.);

 - răspunsul pârâtului la pre-
tenţiile reclamantului şi la moti-
vele de fapt şi de drept ale cererii 
acestuia;

 - probele pe care pârâtul le 
solicită să fi e administrate în apă-
rarea sa (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză etc.);

 - semnătura pârâtului ori a 
reprezentantului acestuia (avocat 
sau mandatar).

 Întâmpinarea nu se timbrea-
ză şi se depune în termen de 25 
de zile de la primirea cererii de 
chemare în judecată. În procese-
le urgente, acest termen poate fi  
redus de judecător, în funcţie de 
împrejurările cauzei, sau poate 
fi  prelungit (ex., când pârâtul do-
miciliază în străinătate). Întâm-
pinarea trebuie depusă în atâtea 
exemplare câte sunt necesare 
pentru comunicare (în afară de 
cazurile în care reclamanţii au 
un reprezentant comun), plus 
un exemplar pentru instanţa de 
judecată.

 De asemenea, la întâmpina-
re se anexează copiile certifi cate 
pentru conformitate cu origina-
lul de pe înscrisurile pe care pâ-
râtul le foloseşte în proces.

 După ce i s-a comunicat în-
tâmpinarea, reclamantul trebuie 
să depună răspuns în termen de 
10 zile. Pârâtul ia cunoştinţă de 
acest răspuns de la dosarul cau-
zei, deoarece instanţa de judeca-
tă nu este obligată să-l comuni-
ce. . Eugen  Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Întâmpinarea nu se timbrează şi se depune în termen de 25 de zile de la primirea cererii de chemare în judecată u

AMENDAŢI 

PENTRU 

TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE
CONTRAVENŢII.Poliţiştii 

din cadrul Secţiei Nr. 4 i-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă totală în valoare de 300 de 

lei, pe numiţii B.L.D. şi A.C.D., ambii 

din Galaţi. Persoanele în cauză au 

fost depistate în timp ce tulburau 

liniştea locatarilor dintr-un bloc 

de pe strada 1 Decembrie 1918, 

prin folosirea unei boxe audio la 

volum mare. De asemenea, poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 800 de lei, 

pe gălăţeanul U.F., care, afl ându-se 

împreună cu Ţ.M. şi G.Ş., în faţa 

unui bloc de pe strada Arhipelag, a 

proferat injurii şi expresii jignitoare 

la adresa poliţiştilor locali, lezându-

le demnitatea şi provocând 

indignarea trecătorilor. . T.M.

’’
În procesele urgente, termenul de 

depunere a întâmpinării poate fi  

redus de judecător, în funcţie de 

împrejurările cauzei, sau poate 

fi  prelungit (ex., când pârâtul 

domiciliază în străinătate)

EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Donatori 
pentru 
liberalii 
brăileni

LISTĂ. PNL Brăila este sin-

gura organizaţie judeţeană din ţară 

care a primit, din partea persoane-

lor juridice, donaţii a căror valoare 

cumulată depăşeşte zece salarii de 

bază minime brute pe ţară. Conform 

datelor publicate în Monitorul Ofi cial 

al României, liberalii au primit, pe 13 

şi, respectiv, 14 noiembrie 2017, trei 

donaţii în valoare de câte 15.000 de 

la: SC Comision Trade SRL, cu sediul 

în Brăila, SC Alexion SRL, cu sediul în 

Agigea, şi de la SC Elio Cons SRL, cu 

sediul la Târgu Jiu. . A.M.

Cine sunt politicienii care 
au cotizat din greu la partid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul PSD Dan 

Nica şi parlamentarii PNL Victor 

Paul Dobre şi George Stângă 

sunt cele mai sonore nume 

politice gălăţene care şi-au 

deschis larg portofelele pentru 

partid. Listele au fost făcute 

publice în Monitorul Ofi cial al 

României. 

Legea fi nanţării partidelor 
politice obligă partidele să publi-
ce în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei, până la data de 30 aprilie, 
cuantumul total al veniturilor 
obţinute în anul precedent, pre-
cum şi lista membrilor de partid 
care au plătit cotizaţii şi donaţii 
a căror valoare însumată depă-
şeşte baremul de zece salarii 
de bază minime brute pe ţară. 

Chiar dacă 2017 nu a fost un an 
electoral, când generozitatea po-
liticienilor umple conturile par-
tidelor, iată ce am descoperit în 
listele publicate de cele mai im-
portante formaţiuni politice în 
Monitorul Ofi cial al României.

 PSD 
Pe lista celor 34 de membri 

PSD care au plătit în anul 2017 
cotizaţii a căror valoare însu-
mată depăşeşte baremul de zece 
salarii de bază minime brute pe 
ţară, singurul nume gălăţean 
este Dan Nica. Europarlamenta-
rul fi gurează cu o cotizaţie de 
18.450 de lei, cumulată în urma 
a şapte plăţi, încasată de către 
Consiliul Naţional al PSD.

Primarul Brăilei, Viorel Ma-
rian Dragomir, a cotizat către 
fi liala judeţeană a PSD Brăila 
cu 15.000 de lei, achitaţi în luna 

ianuarie 2017, în cinci tranşe. Şi 
tot organizaţia judeţeană soci-
al-democrată Brăila a încasat o 
cotizaţie de 20.000 de lei de la 
deputatul Nicu Niţă, sumă cu-
mulată în opt plăţi.

Trebuie spus că, potrivit listei 
PSD, cea mai mare cotizaţie în 
2017 a fost plătită de Florin Ior-
dache, vicepreşedintele Camerei 
Deputaţilor - 57.000 de lei. Pe lis-
ta donatorilor PSD, nu am găsit 
nume gălăţene sau brăilene.

 PNL 
Pe lista celor nouă membri 

PNL care au plătit în anul 2017 
cotizaţii a căror valoare însu-
mată depăşeşte baremul de zece 
salarii de bază minime brute pe 
ţară am găsit două nume gălă-
ţene şi niciun brăilean. Depu-
tatul Victor Paul Dobre a plătit 
cea mai mare cotizaţie către 

partid în 2017 - 21.195,22 de lei 
- bani acumulaţi în urma a 29 
de plăţi. Banii au fost încasaţi 
de organizaţia judeţeană a PNL 
Galaţi. Şi tot fi liala gălăţeană 
liberală a încasat şi cotizaţia se-
natorului George Cătălin Stân-
gă - 17.252,22 de lei - achitaţi în 
27 de tranşe, de-a lungul anului 
trecut.

Nici pe lista donatorilor PNL 
nu am găsit nume gălăţene sau 
brăilene.

 Am studiat cu interes listele 
de cotizanţi şi donatori făcute 
publice de ALDE şi USR, dar nu 
am descoperit politicieni din Ga-
laţi sau din Brăila. Mai trebuie 
spus că veniturile PMP şi UNPR 
nu au fost încă făcute publice 
în Monitorul Ofi cial, dar vom 
reveni cu informaţii dacă se vor 
regăsi gălăţeni sau brăileni prin-
tre cotizanţi şi/sau donatori. .

DIN DRAGOSTE SAU INTERES  .  BANI

Dan Nica u

bilanţ
Contribuţii locale la bugetul partidelor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Când vine vorba despre pro-
iecte majore de investiţii, Gala-
ţiul şi Brăila dispar de pe harta 
României, indiferent de guver-
nare. Tocmai pentru că de atâţia 
ani tot înghiţim în sec, am fost 
curioşi să afl ăm cu cât contribuie 
gălăţenii şi brăilenii la bugetul 

partidelor politice. Potrivit in-
formaţiilor publicate în Monito-
rul Ofi cial, în 2017, PSD a încasat, 
în total, 8,5 milioane de lei din 
cotizaţii. La aceşti bani, membrii 
PSD Galaţi au contribuit cu doar 
136.746 de lei, adică aproape 
30.000 de euro, în vreme ce PSD 
Brăila a oferit de două ori mai 
mult - 286.133 de lei, adică peste 
62.000 de euro.

Conform datelor ofi ciale, la 
PNL, cuantumul total al cotiza-
ţiilor încasate în 2017 s-a ridicat 
la 6,3 milioane de lei. PNL Galaţi 
a cotizat cu 241.856 de lei, adică 
52.577 de euro, în vreme ce libe-
ralii de la Brăila au dat partidului 
81.893 de lei, reprezentând 17.802 
euro.

ALDE a raportat un cuantum 
total al cotizaţiilor primite în 

anul 2017 de 1,3 milioane de lei. La 
această sumă, liberal-democraţii 
gălăţeni au contribuit cu 58.998 
de lei, adică 12.825 de euro, iar 
cei brăileni cu doar 20.580 de lei, 
adică 4.473 de euro.

Cuantumul total al cotizaţii-
lor membrilor USR s-a ridicat, în 
2017, la 250.262 de lei, dar niciun 
bănuţ nu a venit din Galaţi şi cu 
atât mai puţin din Brăila. .

 CÂT COSTĂ 

NOTORIETATEA 

POLITICĂ
VIP. Un partid are nevoie de 

personalităţi care-i aduc capital 

de imagine, dar şi de bani. Iată cu 

ce donaţii sau cotizaţii fi gurează în 

listele politice cele mai cunoscute 

nume ale partidelor. Primarul 

municipiului Oradea, Ilie Bolojan 

(foto), fi gurează cu o donaţie de 

52.500 de lei oferită PNL Bihor, în 

vreme ce doctorul Leon Dănăilă a 

donat 15.000 de lei PNL Bucureşti. 

Lia Olguţa Vasilescu a cotizat 

cu 13.300 de lei către PSD Dolj, 

în vreme ce Şerban Nicolae, cu 

25.000 de lei către PSD Sector 4. 

La ALDE, Călin Popescu Tăriceanu 

a plătit o cotizaţie de 21.600 de lei 

la centru.  . A.M. 

Paul Dobre u George Stângă u
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Un medicament important 
împotriva cancerului 
lipseşte din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţiile pacienţilor bolnavi 

de cancer reclamă faptul că 

Cisplatinul, un medicament 

esenţial în tratamentele 

oncologice, lipseşte de mai 

multe luni din România. În timp 

de ministrul Sănătăţii spune 

că 3.000 de doze din acest 

medicament au fost aduse în 

ţară, medicii oncologi nu au 

încă la dispoziţie tratamentele 

necesare. Problema este 

prezentă şi în judeţul Galaţi, sute 

de bolnavi fi ind afectaţi. 

Cisplatinul este un citostatic 
esenţial folosit în aproximativ 85 
la sută din tratamentele pentru 
tumorile solide. Printre tipurile de 

cancer în care acest medicament 
este efi cient se numără cel testicu-
lar, de sân, ovarian, cervical, de plă-
mâni sau cerebral, pentru a numi 
doar câteva. În lipsa sa, pentru asi-
gurarea schemelor de tratament, 
medicii au la dispoziţie produse cu 
acţiune terapeutică similară, însă 
disponibile la preţuri mai mari. 
Cu alte cuvinte, din banii primiţi 
de la Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, spre exemplu, 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“ este nevoit să 
cumpere variante de medicament 
mai scumpe, în lipsa celui mai 
ieftin.

 Medicament cumpărat 
din Republica Moldova 

„Din punctul nostru de vedere, 
ca pacienţi bolnavi de cancer, si-

tuaţia de faţă este o bătaie de joc 
la adresa noastră. În ciuda a ceea 
ce a declarat Ministerul Sănătăţii, 
cum că ar fi  adus 3.000 de fi ole de 
Cisplatin în ţară, medicamentul 
lipseşte încă. Oricum, chiar dacă 
ar exista, cele 3.000 de doze ar fi  
cu totul insufi ciente, având în vede-
re faptul că Cisplatinul se foloseşte 
pentru tratamentul a 85 la sută 
din tumorile solide, iar în jur de 
115.000 de pacienţi din toată ţara 
se afl ă sub tratament. Ar fi  necesare 
câteva zeci de mii de doze. Pacienţii 
sunt disperaţi. Ori primesc medica-
mentul de la rudele din străinătate 
sau, dacă locuiesc în apropiere de 
graniţă, merg în Ungaria sau în 
Republica Moldova pentru a şi-l 
procura de acolo. Mai mult, şi alte 
citostatice lipsesc din spitale, unul 
dintre acestea fi ind Bleomicina“, a 

explicat, pentru „Viaţa liberă“, Ce-
zar Irimia, preşedintele Federaţiei 
Asociaţiilor Bolnavilor de Cancer 
din România.

 Mii de gălăţeni 
sunt diagnosticaţi 
cu cancer 

În timp ce autorităţile dau de-
claraţii contradictorii, mii de paci-
enţi sunt diagnosticaţi în fi ecare an 
cu cancer. Doar anul trecut, spre 
exemplu, peste 1.000 de persoane 
din judeţul Galaţi au primit acest 
diagnostic. În total, peste 15.000 
de gălăţeni trăiesc în prezent cu 
un diagnostic de cancer, potrivit 
Direcţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi. Tipurile de cancer cel mai des 
luate în evidenţă în Galaţi sunt cel 
pulmonar, de sân, colorectal şi de 
prostată. .

DE CÂTEVA LUNI  .  CRIZĂ

Cisplatinul  u

este un citostatic 

esenţial folosit

în aproximativ 

85 la sută 

din tratamentele 

pentru 

tumorile solide

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România și alte cinci state 
ale blocului comunitar au fost 
trimise de Comisia Europeană 
în faţa Curţii de Justiţie, pentru 
nerespectarea calităţii aerului. 
Cele şase ţări - România, Franţa, 
Germania, Italia, Ungaria şi Ma-

rea Britanie - sunt sancţionate 
pentru depăşirea valorilor-limită 
stabilite pentru calitatea aerului 
şi încălcarea obligaţiei de a lua 
măsuri pentru reducerea perioa-
delor de depăşire.

 Franţa, Germania şi Marea 
Britanie au fost trimise în faţa 
Curţii de Justiţie pentru neres-
pectarea limitelor pentru dioxi-

dul de azot, iar România, Ungaria 
şi Italia pentru că nu au redus ni-
velul de pulberi în suspensie.

 "În urma întâlnirii din 30 
ianuarie, am evaluat temeinic 
şi obiectiv toate materialele tri-
mise de statele membre pentru 
rezolvarea problemelor legate de 
calitatea aerului. Drept urmare, 
Comisia a tras concluzia că, în ca-

zul a şase state membre, Franţa, 
Germania, Ungaria, Italia, Româ-
nia şi Marea Britanie, măsurile 
suplimentare propuse nu sunt 
sufi ciente pentru a se conforma 
cât mai repede standardelor pri-
vind calitatea aerului. De aceea, 
ele sunt trimise în faţa Curţii“, a 
declarat Karmenu Vella, comisa-
rul european pentru Mediu. .

România, dată în judecată 
pentru poluarea excesivă a aerului

TELEFON. Românii au la dis-

poziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile 

de corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la con-

diţionarea actului medical până la con-

cursuri de angajare trucate sau achiziţii 

cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat 

la numărul de telefon 0800.806.806. 

Oricine poate suna la acest număr de 

telefon, să anunţe când se confruntă 

cu un astfel de caz. Linia verde antico-

rupţie este disponibilă 24 de ore 

din 24. . R.B.

 TRATAMENT NOU              

ÎMPOTRIVA 

MIGRENEI
SUA. Administraţia americană 

pentru alimente şi medicamente 

a aprobat un tratament nou care 

combate migrenele. Medicamentul 

poate fi  administrat chiar de către 

pacienţi. Noul produs farmaceutic, 

denumit Aimovig, a fost creat 

pentru a fi  administrat chiar de 

către pacienţi, o dată pe lună, cu 

ajutorul unei seringi cu injecţie, 

asemănător injecţiilor cu insulină. 

El este disponibil de câteva zile 

în SUA. Este vorba despre o 

„abordare inovatoare“ şi despre 

„primul şi unicul tratament aprobat 

de FDA şi dezvoltat specifi c 

pentru a preveni migrenele, 

blocând receptorul de peptidă 

asociat genei care reglementează 

calcitonina (CGRP-R)“, se 

precizează în comunicatul comun 

dat publicităţii de Novartis, grupul 

farmaceutic elveţian care a produs 

medicamentul, împreună cu grupul 

american Amgen. În Statele Unite, 

medicamentul Aimovag va costa 

575 de dolari pentru o injecţie lunară 

de 70 miligrame sau 140 miligrame, 

iar costul anual al tratamentului va fi  

de 6.900 de dolari, potrivit agerpres.

ro, care preia o ştire AFP. Specialiştii 

de la Novartis se aşteaptă ca 

medicamentul să fi e aprobat şi în 

cadrul Uniunii Europene, în lunile 

viitoare.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile         
de corupţie 
în Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mortalitatea prin bolile 

cardiovasculare în România 

este de trei ori mai mare decât 

cea provocată de cancer, 

a declarat, joia trecută, cu 

prilejul unei conferinţe privind 

hipertensiunea arterială, 

preşedintele Societăţii Române 

de Cardiologie, Dragoş 

Vinereanu, conform Agerpres. 

„Bolile cardiovasculare în 
România răspund de 60 la sută 
dintre decese, în timp ce cance-
rul răspunde de 19 la sută dintre 
decese. Speranţa de viaţă în Ro-
mânia este cu circa zece ani mai 
redusă decât în UE, iar acest lucru 

este cauzat în special de mortali-
tatea prin bolile cardiovasculare. 
În ultimii 16 ani, mortalitatea 
prin bolile cardiovasculare nu s-a 
modifi cat, în special prin creşte-
rea mortalităţii cardiovasculare 
prin hipertensiune asociată cu o 
reducere a mortalităţii cardiovas-
culare prin infarct, probabil da-
torat Programului de Tratament 
Intervenţional al Infarctului mi-
ocardic acut. Deşi populaţia ţării 
a scăzut cu aproape 15 la sută în 
aceşti 16 ani, numărul total de 
decese prin boli cardiovasculare 
a scăzut cu doar 3-5 la sută“, a spus 
Vinereanu.

Specialistul a afi rmat că hiper-
tensiunea arterială netratată duce 
la complicaţii majore - infarctul 
de miocard şi accidentul vascular 

cerebral -, foarte important pen-
tru prevenirea acestor afecţiuni 
grave fi ind screeningul. Medicul 
a subliniat că a scăzut vârsta celor 
care au hipertensiune arterială. 
„Vorbeam de hipertensiune unde-
va peste 60-65 de ani. Deja, când 
văd acum un pacient trecut de 40 
de ani, primul lucru la care mă 
gândesc este că a venit pentru hi-
pertensiune. A scăzut vârsta din 
cauza stresului, fumatului, con-
sumului de sare, care este mare 
în România, celorlalte boli care 
toate conduc la hipertensiune“, a 
susţinut medicul.

 Pâinea, cel mai bogat 
aliment în sare 

La rândul său, preşedintele 
Societăţii Române de Hiperten-

siune, Maria Dorobanţu, a afi r-
mat că principalele cauze care 
provoacă hipertensiune arteri-
ală sunt obezitatea şi consumul 
de sare.

„Creşte prevalenţa pentru 
că în aceeaşi măsură sau şi mai 
mult creşte obezitatea şi de ase-
menea consumul de sare. Ro-
mânii mănâncă peste 12 grame 
de sare pe zi, iar hipertensivii 
spre 14. În mod normal, ar tre-
bui maximum cinci grame, iar 
hipertensivii trei-patru grame 
de sare în 24 de ore. Aceşti doi 
factori pot să fie evitaţi. În felul 
acesta, se poate face prevenţie 
de hipertensiune arterială. Cel 
mai bogat aliment în sare este 
pâinea“, a spus medicul cardio-
log. .

UCIGAŞUL NUMĂRUL 1  .  ROMÂNIA

agenda medicală

Şase din zece decese, 
produse de bolile 
cardiovasculare

 SPORTUL 

PREVINE 

DEMENŢA,              

DAR NU O POATE 

ÎNCETINI
STUDIU. Exerciţiile fizice 

reprezintă una dintre metodele 

de reducere a riscului de 

demenţă, fapt relevat de studii 

anterioare. Însă cercetătorii din 

Marea Britanie au demonstrat, 

recent, că odată ce această 

afecţiune este diagnosticată, 

pierderea capacităţii cognitive 

nu poate fi împiedicată prin 

desfăşurarea de activităţi 

sportive, informează AFP. 

Cercetătorii au demonstrat 

chiar faptul că declinul cognitiv 

a fost mai pronunţat în rândul 

subiecţilor care au făcut sport, 

însă „în medie, diferenţa a 

fost mică, iar relevanţa clinică 

incertă“, a subliniat „British 

Medical Journal“, într-un 

comunicat. „În timp ce studiile 

mai puţin extinse au sugerat 

că exerciţiile fizice pot preveni 

sau inversa declinul cognitiv la 

persoanele cu boala Alzheimer, 

această cercetare robustă şi 

foarte amplă oferă răspunsul cel 

mai clar privind rolul sportului în 

boala Alzheimer, în stadiu uşor 

şi moderat“, a comentat 

un fizioterapeut, Brendon 

Stubbs. Potrivit Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS), 

aproximativ cincizeci de 

milioane de persoane suferă 

de demenţă, dintre care 

două treimi sunt afectate de 

boala Alzheimer. Anual, sunt 

diagnosticate aproximativ zece 

milioane de cazuri noi 

de demenţă.  . R.B. AR
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Start-Up Nation 2018, buget 
de două miliarde de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Programul Start-Up Nation din 

acest an va avea un buget de 

două miliarde de lei, sufi cient 

pentru a fi nanţa 10.000 de 

proiecte, şi va începe după ce 

vor fi  efectuate majoritatea 

plăţilor aferente ediţiei de 

anul trecut, a declarat, pentru 

Agerpres, Radu Oprea, ministrul 

pentru Mediul de Afaceri, 

Comerţ şi Antreprenoriat. 

„Din programul de anul tre-
cut, până acum au fost efectuate 
peste 1.300 de plăţi. Toţi cei care 
astăzi sunt cu cererile de plată 

în aşteptare sau nu le-au depus 
au fost sunaţi de către cei din 
agenţiile regionale, astfel încât 
să fi e consiliaţi şi îndrumaţi 
să facă acest lucru mai repede 
şi să vedem ce piedici eventua-
le întâmpină. Banii există şi îi 
aşteaptă, sunt în conturile băn-
cilor şi ai agenţiilor“, a arătat 
ministrul.

 Potrivit acestuia, ministerul 
va analiza punctele slabe din 
procesul de implementare, pen-
tru a nu le repeta în noua ediţie. 
"Vom veni cu un ghid de bune 
practici, pentru ca procedura să 
fi e simplifi cată şi să fi e unitară. 
Am mers pe ideea poveştilor de 
succes, care pot fi  exemple pen-

tru alţi potenţiali doritori care 
să aplice anul acesta. În rest, 
condiţiile rămân aceleaşi, se 
dau 200.000 de lei pentru fi ecare 
proiect, pentru 10.000 de fi rme“, 
a spus Oprea.

 El a evitat să dea un termen 
exact de începere pentru pro-
gramul 2018, precizând că acest 
lucru depinde de rapiditatea cu 
care se vor face plăţile pentru cei 
care au aplicat anul trecut. „Eu 
îmi doresc să începem cât mai 
repede, însă depinde de felul în 
care cei care au aplicat înţeleg 
mesajul de a veni cât mai repede 
la ghişeele băncilor şi la agenţi-
ile regionale pentru depunerea 
cererii de plată şi inspecţia în 

teren. Ultima zi de depunere a 
cererilor de plată este 29 septem-
brie 2018 şi ultima zi de plată 
este sfârşitul lunii decembrie. 
Eu îmi doresc să avem cele mai 
multe cereri de plată în urmă-
toarele două luni, astfel încât, 
atunci când Start-Up Nation 
2018 va fi  lansat, să avem capa-
citatea să gestionăm în mod co-
rect“, a continuat ministrul de 
resort. Prin programul Start-Up 
Nation, o fi rmă nou-înfi inţată 
primeşte o fi nanţare de până la 
200.000 de lei, care poate repre-
zenta sută la sută din valoarea 
proiectului. În sesiunea 2017, au 
fost declarate câştigătoare circa 
8.600 de planuri de afaceri. .

PENTRU 10.000 DE NOI AFACERI  . FINANŢARE

În sesiunea 2017 au fost declarate câştigătoare circa 8.600 de planuri de afaceri u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Hidroelectrica analizează 
posibilitatea de a achiziţiona 
parcuri eoliene şi fotovoltaice 
în ţară, precum şi alte companii 
energetice în afara graniţelor, 
a declarat, ieri, directorul ge-
neral al companiei, Bogdan Ba-
dea, într-o conferinţă de presă. 
"La nivel naţional, ne uităm să 

cumpărăm parcuri eoliene şi 
solare. Suntem în due-diligence 
cu mai multe parcuri eoliene. 
Ne interesează să diversificăm 
sursele de producţie şi ne uităm 
în special la energia verde, în-
trucât se completează cu porto-
foliul nostru. Dacă vom putea 
face economii la apă utilizând 
alte surse, va fi un plus. Avem 
şi capacitate de stocare şi pu-
tem face echilibrări“, a explicat 

Badea. De asemenea, el a ară-
tat că analizează şi posibilita-
tea achiziţiei altor companii în 
afara ţării. "Avem în derulare 
o analiză a pieţei“, a precizat 
Bogdan Badea.

 În ceea ce priveşte planul de 
listare a 10 la sută din acţiuni-
le companiei, directorul gene-
ral al Hidroelectrica s-a arătat 
sceptic în privinţa unei listări 
în acest an. "Listarea trebuie să 

se întâmple, dar trebuie făcută 
după ce vom avea un plan de 
dezvoltare bine pus la punct, 
pentru a şti ce să facem cu acei 
bani care vor intra în companie. 
Nu cum s-au făcut listările de 
până acum, de dragul listării. 
Pot da multe exemple aici, unde 
nu a existat niciun fel de plan 
privind utilizarea banilor“, a 
mai spus oficialul Hidroelec-
trica. .

Hidroelectrica vrea să cumpere 
parcuri eoliene şi fotovoltaice

Judecător 
suspendat 
din funcţie

ACUZAŢII. Secţia 

pentru judecători a Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM) 

a dispus, ieri, suspendarea din 

funcţia de judecător a Elenei 

Burlan-Puşcaş, de la Tribunalul 

Bucureşti, acuzată de luare de 

mită şi afl ată în arest la domiciliu. 

Judecătoarea este acuzată de 

procurorii anticorupţie că ar fi  

primit 50.000 de euro de la patru 

persoane, pentru sentinţe uşoa-

re, magistratul negând acuzaţiile 

care i se aduc.  . T.M.

 PESTE                    

20 DE ELEVI, 

ÎMBOLNĂVIŢI            

DE BOMBOANE
URGENŢĂ. Peste 20 de elevi 

de la şcoala din localitatea Dofteana, 

judeţul Bacău, cu vârste cuprinse 

între 10 şi 12 ani, au fost duşi la spital, 

după ce li s-a făcut rău la şcoală, 

cel mai probabil de la bomboanele 

consumate de ziua unor colegi, de 

Sfi nţii Constantin şi Elena. Mai multe 

echipaje SMURD şi de Ambulanţă 

au fost trimise la școală, de unde au 

preluat 24 de copii, care acuzau stări 

de rău şi vărsături, potrivit primarului 

comunei Dofteana, Ion Bujor. „Unii 

copii au fost transportaţi la Spitalul 

Oneşti, alţii - la Spitalul Moineşti. 

Aceştia acuzau dureri abdominale, 

unii au prezentat şi vărsături“, a 

declarat Ion Bujor.  . T.M. 

 O NOUĂ 

EXTRAGERE LA 

LOTERIA FISCALĂ
TOMBOLĂ. Duminică, 

20 mai, a avut loc o nouă extragere 

a Loteriei Bonurilor Fiscale - pentru 

tichetele emise în perioada 1-30 

aprilie 2018, în urma căreia au ieşit 

câştigătoare bonurile cu valori 

cuprinse între 338 şi 338,99 lei, emise 

pe 15 aprilie 2018. Fondul de premiere 

pentru extragerea lunară este de un 

milion de lei, din care vor fi  acordate 

cel mult 100 de premii. Dacă numărul 

bonurilor câştigătoare este mai mare 

de 100, va fi  organizată o a doua 

extragere, pentru determinarea a 

maximum 100 de bonuri câştigătoare.  

. T.M. AR
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înscrieri
Şcoala internaţională de vară „Protecţia şi drepturile refugiaţilor“

Facultatea de Ştiinţe Juridi-
ce, Sociale şi Politice şi Institutul 
Transfrontalier de Studii Inter-
naţionale şi Justiţie Penală, în 
parteneriat cu Reprezentanţa în 
România a Înaltului Comisariat 
ONU pentru Refugiaţi, organizea-
ză în perioada 27-30 iunie, ediţia 
a VI-a a şcolii internaţionale de 
vară pe tema drepturilor omului, 
dreptului internaţional umanitar, 
dreptul refugiaţilor şi a relaţiilor 

internaţionale. Evenimentul este 
deschis studenţilor din ciclul de 
licenţă şi master, specializările 
Drept, Administraţie publică şi 
Relaţii internaţionale, şi angajaţi-
lor/ voluntarilor unor organizaţii 
sau instituţii de profi l care doresc 
să îşi aprofundeze cunoştinţele. 
Programul va conţine prelegeri ale 
unor experţi din mediul academic 
din România şi din Italia, institu-
ţional, juridic şi asociativ, pe mar-

ginea problemei refugiaţilor din 
lume şi impactul acesteia asupra 
relaţiilor internaţionale, speţe şi 
studii de caz practice. Printre te-
mele abordate se numără: Dreptul 
internaţional umanitar şi aplicabi-
litatea acestuia în domeniul refu-
giaţilor; Procedura de determinare 
a unei forme de protecţie în Ro-
mânia; Soluţii durabile la proble-
matica refugiaţilor, promovate de 
UNHCR; Politica UE în materie de 

azil şi migraţie; Comunicarea mul-
ti-culturală şi importanţa acesteia 
în promovarea toleranţei şi nedis-
criminării; Abordări regionale din 
Europa, Orientul Mijlociu - Africa 
de Nord, Africa, Asia şi America La-
tină. Admiterea celor care doresc 
să ia parte la acest curs se va face pe 
bază de dosar, iar înscrierile sunt 
deschise până pe 1 iunie. Nu se 
percep taxe.   .   Marina  Petrea, 

Masterat, anul I  

festivitate

 180 DE SENIORI 

ABSOLVENŢI                

ÎŞI DORESC        

SĂ REPETE ANUL
U3A. Într-o atmosferă festivă şi 

caldă, seniorii care au fi nalizat anul 

de studiu în cadrul Universităţii U3A 

(Universitatea Vârstei a Treia) au 

rememorat momentele şi activităţile 

frumoase, le-au mulţumit cadrelor 

didactice de la Dunărea de Jos 

şi au evidenţiat colegii care s-au 

remarcat de-a lungul unui an plin 

de acţiuni pentru care şi tinerii ar 

fi  invidioşi! Seniorii au produs un 

ziar („Comorile din adâncuri“), au 

înfi inţat un cenaclu literar, s-au 

întâlnit în fi ecare joi la Ceaiul de la 

ora 10,00, au făcut excursii în ţară, 

au discutat în cadrul conferinţelor 

cu personalităţi, au gătit împreună, 

ba chiar au organizat şi un Bal de 

Absolvire, unde, pe lângă concursul 

de dans, au pregătit o paradă 

de modă cu creaţii din tricotaje 

realizate manual. Colajul prezentat 

la absolvire a arătat bucuria cu 

care cei 180 de cursanţi ai U3A, 

cu vârste cuprinse între 55 şi 87 de 

ani, au participat la acest proiect. 

„A fost un an fructuos, ne-am 

simţit din nou utili şi importanţi, am 

interacţionat cu cei din comunitatea 

academică, ne-am redescoperit. 

Avem o singură dorinţă: vrem să 

repetăm anul“, a spus, în aplauzele 

tuturor, Coralia Drăgan, absolvent 

U3A. Iar acest lucru e posibil, 

pentru că ei se pot reînscrie, 

în toamnă, la o nouă serie de 

cursuri cu profesorii voluntari de 

la Universitatea „Dunărea de Jos“, 

în cadrul proiectului U3A, iniţiat, 

în urmă cu doi ani, de  Centrul de 

Cercetări Juridice, Administrative, 

Sociale și Politice. „Ne dorim să 

vă apropiaţi mai mult de tineri, 

trebuie să le transmiteţi ideea că 

oamenii au de învăţat toată viaţa. 

Avem nevoie de înţelepciunea 

dumneavoastră şi m-aş bucura 

ca, pe viitor, să ne luaţi locul. 

Iar proiectul acesta, adaptat la 

modelul cultural specifi c nostru, nu 

se va fi naliza până când nu se va 

întâmpla acest lucru“, a declarat, 

la festivitatea de absolvire, prof. 

univ. dr. Florin Tudor, decanul 

Facultăţii de Ştiinţe, Juridice, 

Sociale şi Politice. Seniorii au 

studiat anul acesta zece discipline: 

Drept, Medicină, Artă, cultură 

şi civilizaţie, Istorie, fi losofi e şi 

teologie, Kinetoterapie, Economie, 

geopolitică şi relaţii internaţionale, 

Psihologie şi pedagogie inter-

ge ne raţională, Nutriţie şi ştiinţa 

alimentaţiei, Ştiinţă şi Turism. 

Cursurile U3A sunt de formare, fără 

atestat de absolvire.   . Daniela 

Bogdan  

O studentă din Galaţi, 
printre cele mai 
frumoase femei din lume
 O cheamă Andreea Sînziana 

Sîrghi, are 23 de ani, e din Galaţi 

şi tocmai a fost desemnată a 

patra cea mai frumoasă femeie 

din lume, la un concurs de 

frumuseţe din Thailanda, unde 

au concurat alte 54 de femei 

superbe. 

Andreea este studentă în ulti-
mul an la Facultatea de Medici-
nă şi Farmacie de la „Dunărea de 
Jos“, specializarea Farmacie, şi îşi 
va da licenţa în septembrie. Lo-
cul obţinut de gălăţeancă devine 
astfel cel mai bun rezultat al Ro-
mâniei, de până acum, în cadrul 
Concursului „Miss Tourism Que-
en International“, care datează 
din 1949. „Totul a început după 
o prezentare de modă la un fes-
tival studenţesc din Braşov, unde 
am fost selectată de Marius Sece-
leanu să particip la «Romanian 
Infofashion Festival», în 2012. A 
urmat titlul de «Miss Interconti-
nental România» şi şansa de a re-
prezenta ţara noastră în Germa-
nia. În 2016, am câştigat titlul de 
«Miss Supranational», în cadrul 
aceluiaşi concurs naţional, şi am 
reprezentat, din nou, România în 
Polonia şi Slovacia, la concursul 
internaţional. Acolo am câştigat 
premiul special «Best Evening 
Dress» şi am intrat în Top 20. A ur-
mat participarea la «Miss Global 
Beauty Queen», în Coreea de Sud, 
unde am câştigat premiul «Miss 
Fotogenic». Cei din organizaţia 
«România Infofashion Festival», 
fi ind mulţumiţi de felul cum am 
reprezentat România, au decis să 
mă trimită, în acest an, la «Miss 

Tourism Queen International», 
unde am avut cea mai mare rea-
lizare de până acum (locul 4)“, a 
explicat Sînziana. Studenta din 
Galaţi mai spune că nu a fost 
uşor: concursul din Thailanda 
nu a pus accentul doar pe fru-
museţe, ci şi pe comportament 
şi personalitate, fetele fi ind ur-
mărite aproape pe toată peri-
oada competiţiei. „Am câştigat 
pentru că sunt o persoană opti-
mistă şi îmi place să văd mereu 
partea pozitivă în orice situaţie. 
Fetele clasate în Top 5, printre 
care m-am numărat şi eu, au 
avut oportunitatea de a sta încă 
cinci zile după concurs, pentru 
interviuri, întâlniri cu sponsorii 
şi alte activităţi. Nu cred că m-a 

schimbat acest concurs. Sunt 
aceeaşi persoană, cu 54 de noi 
prietene din toată lumea“, spu-
ne Sînziana. Româncele sunt 
frumoase, mai crede Sînziana, 
dar, dincolo de frumuseţea fi zi-
că, e important să aibă încrede-
re în ele şi să îşi îngrijească şi 
sufl etul, pentru că frumuseţea 
adevărată vine din interior. Sîn-
ziana spune că, după absolvire, 
se va axa pe cariera de farmacist 
şi, dacă timpul îi va permite, va 
mai participa la concursurile de 
miss. Deocamdată, nu doreşte să 
plece din România, precizând că 
nu s-a putut regăsi în altă ţară. Un 
detaliu important pentru curioşi: 
Sînziana nu are încă un iubit! 
.   Daniela Bogdan   

miss
A patra la un concurs de frumuseţe în Thailanda

Pregătire           
în domeniul 
Protecţiei 
datelor

CURSURI. Departamentul 

de Formare Continuă şi Transfer 

Tehnologic a obţinut avizul din 

partea MEN pentru organizarea unui 

program postuniversitar de formare 

şi dezvoltare continuă în dome-

niul Protecţiei datelor cu caracter 

personal. Noul Regulament privind 

prelucrarea datelor cu caracter per-

sonal va fi  pus în aplicare, în toate 

statele UE, din 25 mai. Pentru relaţii 

și înscrieri vă puteţi adresa DFCTT 

(http://dfctt.ugal.ro/).      .

Marina Petrea, CTPMM, anul I 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de Litere de la Universitatea             

„Dunărea de Jos“,                  
coordonaţi de lector universitar 
doctor Aura Daniela Bogdan şi 

Roxana Artene Penciu.AR
H

IV
A 
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Probably 
they read 
faster than 
42 the past

DOMAIN. Legibility con-

tinues to be vital because of the 

added 450 semne readers’ 

attention from other media. And 

even with less time for the paper, 

most readers seem to be reading 

just as much as before. Probably 

they read faster than in the past 

by reading more selectively, by 

skiprin the added pressure of time 

on readers’ attention from other 

media. And even with less time for 

the paper, most readers seem to be 

reading just as much. . C.L.
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de fotbal 

AFC Universitatea Galaţi 

a promovat în prima ligă, 

câştigând meciul decisiv pe 

terenul contracandidatei, Selena 

Constanţa. Marea victorie 

a unui proiect care a avut la 

bază pasiunea şi voluntariatul 

a fost dedicată basarabencei 

Dumitriţa Prisăcari, revenită la 

echipă în preziua meciului, de la 

înmormântarea mamei sale. 

Durerosul eveniment din viaţa 
jucătoarei din Republica Moldova 
a amplifi cat unitatea fotbalistelor 
din lotul gălăţean, Alexandra Ivan 
mărturisind că s-a jucat cu o dorin-
ţă imensă de a-i oferi Dumitriţei 
Prisăcari o alinare, prin obţinerea 
marii victorii. „Mai presus de orice, 
am jucat pentru Dumy. Nu ne-a mai 
stat gândul şi sufl etul la atingerea 
obiectivului în sine, ne doream doar 
ca prin câştigarea meciului să-i mai 
alinăm durerea“, ne-a spus cea mai 
mare dintre cele patru surori Ivan 
din echipa gălăţeană.

 Dumitriţa Prisăcari s-a întors de 
la înmormântarea mamei sâmbătă 
şi a plecat imediat cu echipa la Con-
stanţa. „A fost foarte greu, dar am 
vrut să ajut fetele. Mi-am strâns ul-
timele puteri și am jucat. Foarte tare 
am vrut să câştigăm, ca să fi e mama 
mândră de mine și de acolo, din Ce-
ruri. Le mulţumesc fetelor pentru că 
m-au susţinut foarte mult şi pentru 
această victorie“, a spus jucătoarea 
ce face parte şi din echipa naţională 
a Republicii Moldova.

 „A făcut eforturi foarte mari să 
fi e prezentă la meci, şi-a dorit mult 
să joace şi a făcut un meci foarte 
bun. Muncitoare, bătăioasă şi chiar 
mai calmă ca de obicei“, a lăudat-o 
Gabriel Călinescu, unul dintre cei 
doi antrenori.

 Au dominat total 
Cele două echipe se afl au la 

egalitate de puncte înaintea meciu-
lui, iar pe teren dominarea echipei 
gălăţene a fost totală. A condus cu 
2-0 încă din minutul 17, gazdele au 
redus diferenţa din penalti la înce-
putul părţii secunde, iar aproape de 
fi nal FC Universitatea a marcat din 
nou pentru 3-1.

„Am fost gruparea mai talenta-
tă şi mai ambiţioasă. Toată echipa 
a fost motivată, unită şi nu s-a pus 
problema în niciun moment al jo-
cului să fi e obiectivul în pericol. Tot 
respectul pentru devotamentul şi 
pasiunea fetelor“, a concluzionat Ga-
briel Călinescu, antrenor al echipei, 
împreună cu Alexandru Caracaş, 
cei doi fi ind totodată şi conducătorii 
clubului.

 De asemenea, Alexandra 
Ivan a spus că încrederea a fost 
maximă, chiar şi în momentu-
lui în care au înscris adversa-
rele. „Meciul a fost dificil doar 
din punct de vedere al căldurii, 
eram şi în echipament negru 
şi ne-a cam moleşit soarele. În 
rest, am simţit că suntem mai 
bune, nu ne-a fost teamă nici 
după ce am luat golul şi am mai 
avut alte ocazii mari până să 
dăm al treilea gol“, a adăugat 
Alexandra Ivan. Alături de trei 
dintre surorile sale, Elena, Va-
lentina şi Irina, a format în-
tr-una din partidele din acest 
sezon (4-1 în deplasare cu Onix 
Rm. Sărat) întreaga linie defen-
sivă a echipei gălăţene.>

’
Mi-am strâns         

ultimele puteri             

și am jucat.               

Foarte tare am 

vrut să câştigăm,                

ca să fi e mama 

mândră de mine           

și de acolo, din Ceruri

DUMITRIŢA PRISĂCARI
fotbalistă AFC Universitatea Galaţi

din sportul 
gălăţean
Campionat 
universitar 
la tenis                   
de masă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Handbalistele 
și-au afl at 
adversarele 
de la baraj

TURNEU. În urma tragerii la sorţi 

pentru barajul de menţinere/promovare în 

Liga Naţională, care a avut loc ieri, echipa 

feminină CSU Danubius va juca, vineri și 

sâmbătă, cu SCM Timișoara (locul 2 în 

seria B), respectiv CSU Ştiinţa București 

(locul 3 în Seria A). Ambele meciuri se 

vor disputa de la ora 18,00. Turneul de 

baraj se va desfășura pe teren neutru, 

la Cisnădie. În cea de-a doua grupă, vor 

juca CSM Slatina, Neptun Constanţa și 

Dacia Mioveni. Prima clasată din fi ecare 

grupă va evolua sezonul următor în Liga 

Naţională. . S.B.

online

TENIS DE MASĂ. La 

Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi a 

avut loc campionatul de tenis de masă 

deschis studenţilor din toate facultăţile. 

Primii clasaţi au fost: Valentin Roşu, 

Marius Forţu, Andreea Bucşă, Gina 

Velea - toţi de la Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport (FEFS), Paul Popa (Facul-

tatea de Ştiinţa și Ingineria Alimentelor) 

şi Ştefania Bucur (Facultatea de Litere). 

Organizatori au fost asist. drd. Mircea 

Mocanu, asist. drd. Marius Trandafi r şi 

prof. univ. Petronel Moisescu - toţi din 

cadrul FEFS, în colaborare cu Direcţia 

Judeţeană de Sport şi Tineret.

ATLETISM. Tecuceanul Ionuţ 

Apostu (CS Universitatea Galaţi) a 

concurat pentru Universitatea “Vasile 

Alecsandri” din Bacău, acolo unde este 

student, la Campionatul Universitar de 

la Pitești. Elevul prof. Irinel Titu Coman 

s-a clasat pe locul al șaselea la arunca-

rea ciocanului și pe locul al optulea la 

aruncarea discului.

HANDBAL. Federaţia Română 

de Handbal a organizat turneele semifi -

nale ale Campionatului Naţional pentru 

junioare II. Echipa Handbal Art Galaţi a 

participat în Grupa I, de la Târgu Neamţ, 

unde a obţinut urmatoarele rezultate: 14-

19 cu CS Şcolar 2 București, 30-20 cu 

CS Şcolar Petroșani, 14-30 cu Transilva-

nia Brașov și 30-24 cu Rapid București. 

Gălăţencele au încheiat turneul pe 

locul 3, cu 4 puncte (golaveraj 88-93). 

Handbal Art terminase sezonul regulat 

pe locul 2 în Seria B, cu 36 puncte 

(329-254), din 9 victorii și 3 remize. .

Triumf în Galaţi 
al fotbalului 
din pasiune
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AFC UNIVERSITATEA, PROMOVARE CU DURERE ÎN SUFLETE  .  FOTBAL FEMININ

Momentul de reculegere în memoria mamei Dumitriţei Prisăcari, care a precedat startul jocului  u foto Liviu Pazargic
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 CFR CLUJ,                 

NOUA CAMPIOANĂ           

A ROMÂNIEI

PENTRU 

PROMOVAREA 

ÎN LIGA I, 

JUCĂTOARELE 

VOR ÎNCASA                    

O PRIMĂ SIMBOLICĂ,          

DE CÂTE 600 DE LEI

Suedia, 
din nou 
campioană 
mondială

HOCHEI. Echipa Suediei şi-a 

păstrat, cu emoţii, titlul de campioană a 

lumii la hochei pe gheaţă, învingând cu 

scorul de 3-2, după loviturile de depar-

tajare, echipa Elveţiei, în fi nala Campio-

natului Mondial, desfăşurată duminică, 

la Copenhaga. În urma acestui succes, 

Suedia și-a trecut în palmares al 11-lea 

titlu mondial. Elveţia, revelaţia actualei 

ediţii, a acces în fi nală după ce a elimi-

nat două formaţii mult mai bine cotate, 

Finlanda şi Canada. Finala mică a fost 

câștigată de reprezentativa SUA, care a 

învins Canada, scor 4-1. . S.B.

FOTBAL. Echipa CFR Cluj și-a 

trecut în palmares al patrulea titlu de 

campioană a României din istorie, după 

ce s-a impus, la limită, în faţa celor de la 

FC Viitorul (campioana din 2017), scor 

1-0, în ultima etapă a play-off-ului Ligii I. 

Aflată la doar un punct distanţă de FCSB, 

echipa lui Dan Petrescu a avut același 

parcurs ca în restul campionatului. Unicul 

gol al partidei, marcat de Djokovici, în 

minutul 43, a neutralizat complet echipa 

lui Gică Hagi, care nu a avut nici măcar 

un șut pe spaţiul porţii. FCSB a învins-o 

pe Astra Giurgiu, scor 1-0, însă rezultatul 

nu i-a mai ajutat cu nimic pe elevii lui Dică. 

“La un moment dat, nu mai credeam că 

putem lua titlul, ziceam că poate locul 2 

nu e rău, dar declickul a fost la Iaşi (n.r. 

- când FCSB a pierdut cu Poli Iaşi, 0-1). 

Fiecare jucător pune suflet, dă totul în ziua 

meciului, luptă. Acum, la meciul cu Viitorul, 

a contat şi filmul motivaţional al lui Dan 

Petrescu”, a mai spus Arlauskis, portarul 

de la CFR. Clujenii au mai câştigat 

campionatul în 2008, 2010 şi 2012, în 

timp ce Dan Petrescu a mai cucerit titlul 

de campion al României în 2009, alături 

de Unirea Urziceni. CFR Cluj a încheiat 

sezonul regulat al Ligii I pe primul loc în 

clasament (59 de puncte), la patru puncte 

distanţă de rivalii de la FCSB. În 26 de 

partide, formaţia lui Dan Petrescu a reușit 

18 victorii și cinci remize, pierzând doar 

de trei ori. În play-off, ardelenii au avut 

cinci victorii și cinci remize.  

.   S.B.

  u foto 
  Liviu Pazargic

 Toate patru au făcut parte şi din 
echipa FC Oţelul, care a fost desfi -
inţată înainte de a apuca bucuria 
de acum, a promovării. O altă ju-
cătoare de atunci, Loredana Nica, 
a marcat primul gol al derbiului 
de la Constanţa, aceasta intrând 
pe teren chiar dacă avea dureri la 
spate, de la o hernie de disc în fază 
incipientă.

 „A fost testul fi nal, pe care l-am 
trecut cu brio. Atuul nostru a fost 
grupul, unitatea, toate am jucat 
pentru Dumy şi pentru echipă. 
Pentru asta am tras, pentru asta
am făcut transferuri. De asta 
m-am întors, să promovăm, să 
ajut fotbalul feminin din Galaţi, 
un sport care nu are prea mult 
sprijin fi nanciar. Dacă n-am apu-
cat să promovăm cu FC Oţelul, că 
s-a desfi inţat, iată că vedem acum 
acest vis împlinit, cu acest grup mi-
nunat“, a spus Loredana Nica, care 
începuse sportul de performanţă 
ca handbalistă.

 Start dat de doi „nebuni“ 
Fotbalul feminin a revenit la 

viaţă în Galaţi, ofi cial, în toamna 
anului 2015, când se aproba afi li-
erea la FRF, la nouă luni distanţă 
de desfi inţarea echipei de la Oţelul. 
Din pasiunea a doi tineri profesori, 
Gabriel Călinescu şi Alexandru Ga-
briel Caracaş, ambii acum în vârstă 
de 30 de ani, alături de cea a unor 
jucătoare de la fosta Oţelul, a fost 
înfi inţat atunci un nou club, AFC 
Universitatea Galaţi, care s-a în-
cris în campionatul ligii secunde.

 Ambii sunt absolvenţi ai Facul-
tăţii de Educaţie Fizică şi Sport, pro-
fesori de educaţie fi zică, şi spuneau 
în septembrie 2015 că tot proiectul 
are la bază pasiunea pentru fotbal 
a fetelor şi dorinţa de a promova în 
zona Galaţiului fotbalul feminin. 
Părea curată nebunie, de vreme ce 

spuneau că nu aveau în spate vreo 
persoană potentă fi nanciar sau 
vreo fi rmă puternică ca sponsor, 
ci doar pasiune şi voluntariat. In-
clusiv din partea jucătoarelor, care 
veneau la echipă fără a pretinde 
salarii sau indemnizaţii de efort. 
Costurile participării în campi-
onat au fost acoperite în cea mai 
mare parte din fondurile alocate 
special pentru fotbalul feminin 
de către FRF, iar diferenţele erau 
suportate din buzunarele proprii. 
Tot prin voluntariat se asigura şi 
asistenţa medicală de la meciuri, 
având în acest sens sprijinul Aso-
ciaţiei „SMURD“ Galaţi şi al unor 
medici pasionaţi de fotbal.

 Ulterior, au apărut subvenţii de 
la Primărie, dar sub bugetul nece-
sar. Astfel, în turul campionatului, 
doar patru jucătoare au avut sala-
rii, iar din retur s-a reuşit şi pentru 
celelalte. E vorba, însă, de salarii 
mici, unele de doar 500 de lei.

 Coeziune 
jucătoare - antrenori 

“Cu aceşti doi băieţi inimoşi, la 
cât s-au luptat pentru noi, am fost 
sigură că vom ajunge aici. La înce-
putul proiectului, toată lumea se 
gândea doar la pasiune, dar treptat 
ne-am dat seama că putem munci 
pentru un obiectiv mare, dincolo 
de fotbalul jucat din plăcere“, a re-
zumat Alexandra Ivan cei aproa-
pe trei ani ai AFC Universitatea 
Galaţi.

 Şi Georgiana Stratu, una dintre 
fetele care au jucat şi la Oţelul, dar 
care a absentat aproape tot sezonul 
din cauza unei accidentări, şi-a ex-
primat aprecierea faţă de Caracaş şi 
Călinescu, printr-un mesaj postat 
pe Facebook: “În urmă cu aproape 
trei ani, am început să joc din plă-
cere, voluntariat la AFC Universita-
tea Galati, acest club fi ind condus 

de Gabi Călinescu şi Alexandru Ca-
racaş, doi tineri care și-au dorit să 
promoveze fotbalul feminin în Ga-
laţi. Doi oameni simpli, care și-au 
asumat riscul. Respect! Au pornit 
de jos, au luptat şi au crezut în noi, 
ceea ce este foarte important! Și-au 
dorit mult promovarea și uite că au 
reușit. Mă bucur enorm pentru voi 
toți. Vă felicit, îmi doresc enorm 
să vă regăsesc în aceeași formulă 
și cu aceeași dăruire și acelaşi de-
votament. Felicitări, fetelor!“.

 Alexandru Caracaş consideră 
acest moment ca o răsplată pentru toa-
te eforturile grupului din cei aproape 
trei ani trecuţi de la înfi inţare. “Este 
o zi specială, ziua în care culegem roa-
dele a trei ani de muncă şi de emoții. 
Aceste fete minunate merită toată sti-
ma și le mulțumesc din sufl et pentru 
toate clipele, și bune, și rele, pe care 
le-am petrecut în aceşti trei ani. Am 
reușit alături de ele să mai ridicam 
puțin sportul gălățean, să mai aducem 
Galațiul încă o dată în prim-plan spor-
tiv și mai ales fotbalistic. Mulțumim, 
de asemenea, autorităților pentru 
sprijinul acordat și, nu în ultimul 

rând, familiilor acestor fete, pri-
etenilor și tuturor celor ce au pus 
câte un gând frumos la clădirea 
acestor rezultate. Datorită vouă, 
am crezut tot timpul în această 
promovare“, a declarat Caracaş.

 Gabriel Călinescu a admis că 
la înfi inţare se gândea doar să re-
ziste în primul an competiţional. 
“Nu mă gândeam în 2015 că vom 
ajunge aici, era greu să gândim pe 
termen lung. Voiam doar să rezis-
tăm în acel sezon. Dar iată că în 
al treilea sezon am realizat că e 
timpul să riscăm, inclusiv bănuţii 
noştri, pentru că ştiam că este re-
alizabilă promovarea. Chiar dacă 
anul trecut bugetul a fost mic şi în 
tur au fost plătite doar patru jucă-
toare, celelalte fete au dat dovadă 
de înţelegere şi asta spune foarte 
mult despre caracterul şi dăruirea 
lor pentru fotbal. Din retur, au 
fost plătite majoritatea, chiar dacă 
sumele au fost mici. Acum le vom 
oferi o mică primă, chiar dacă este 
peste bugetul nostru“, spus Gabri-
el Călinescu, antrenor, fondator şi 
conducător de club, toate împreu-
nă cu Alexandru Caracaş.

 Călinescu a dorit să mai preci-
zeze că promovarea este un triumf 
şi al celorlalţi tehnicieni care i-au 
sprijinit: “Promovarea nu este doar 
a noastră, este şi a celor care ne-au 
ajutat de-a lungul sezonului: antre-
norul Mihai Ciobanu, cu portarii a 
lucrat Gheorghe Cucu, iar Liliana 
Nanu a lucrat cu echipa la partea 
fi zică. Mulţumiri şi felicitări! Desi-
gur, mulţumiri şi Primăriei, consi-
lierilor locali, care ne-au susţinut 
şi îi aşteptăm să ne sprijine şi cu 
un buget adecvat pentru Liga I“.AFC 
Universitatea mai are de jucat un sin-
gur meci în liga secundă, pe teren 
propriu, cu ultima clasată, Viitorul 
Reghin, duminică, 27 mai, de la ora 
11.00, la “Siderurgistul“. .

cinci victorii și cinci remize.  

.   S.B..

duminică, 27 mai, de la ora 
“Siderurgistul“. .AR
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Un adolescent a distrus o vie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 16 ani din Ghidi-
geni a reuşit, în câteva secunde, 
să facă prăpăd în via unui consă-
tean după ce s-a urcat la volanul 

unei maşini. Totul s-a petrecut în 
miez de noapte, după ce băiatul 
a încercat să dea o raită cu ma-
şina prin sat. Nu a stăpânit cum 
trebuie volanul şi a ieşit de pe ca-
rosabil, rupând gardul unei vii. A 
pus la pământ mai mulţi butuci 

de vie şi câţiva spalieri din beton. 
Nu a mai putut pleca cu maşina, 
fi ind găsit în acel loc de poliţiştii 
chemaţi pe 112. Cum era de aş-
teptat, tânărul şofer nu avea car-
net de conducere, motiv pentru 
care este acum cercetat pentru 

conducere fără permis. În plus, 
va trebui să plătească paguba pri-
cinuită proprietarului viei.  .

Când şi cum se acordă 
gradaţiile de merit 
pentru 2018

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Calendarul concursului pentru 

acordarea gradaţiilor de merit 

- sesiunea 2018, precum şi 

criteriile pe care trebuie să le 

îndeplinească profesorii pentru 

obţinerea acesteia 

au fost publicate de Ministerul 

Educaţiei. 

Gradaţia de merit 

se atribuie începând cu data 

de 1 septembrie 2018 şi 

reprezintă o creştere cu 25 

la sută a salariului de bază. 

Gradaţia de merit se acordă 
prin concurs pentru 16 la sută 
din posturile didactice existente 
la nivelul inspectoratului şcolar 
şi se atribuie pe o perioadă de 5 
ani, potrivit Legii Educaţiei.

Profesorii trebuie să-şi depună 
dosarele în perioada 21 mai - 12 
iunie 2018, iar pe 18 iulie se afi -
şează rezultatele. Între 19 şi 23 
iulie se depun contestaţiile, ur-
mând ca rezultatele fi nale să fi e 
făcute publice pe 27 iulie.

 Cine poate primi 
gradaţie de merit 

La concursul pentru acor-
darea gradației de merit pot să 
participe profesorii cu vechime 
de cel puţin 5 ani, evaluaţi cu 
califi cativul „Foarte bine“ în 
fi ecare an şcolar, fără sancţi-
uni disciplinare sau penale „în 
perioada pentru care se reali-
zează evaluarea“ şi care au per-
formanţe în inovarea didactică, 
în pregătirea elevilor distinşi la 
competiţiile şcolare, în preveni-
rea şi combaterea abandonului 
şcolar şi a părăsirii timpurii a 
şcolii, în integrarea copiilor cu 
cerinţe educaţionale speciale în 
învăţământul de masă, în pro-
gresele şcolare ale elevilor în risc 
de abandon şcolar .  La concurs 
poate să ia parte şi personalul 
didactic auxiliar cu vechime de 
cel puţin 5 ani, cu performanţe 
în activitate, în perioada 1 sep-
tembrie 2012 - 31 august 2017, 
şi califi cativul „Foarte bine“ în 
fi ecare an şcolar din perioada 
evaluată, fără sancţiuni disci-
plinare sau penale.

 Criterii pentru acordarea 
gradaţiei de merit 

Gradaţiile de merit se acordă în 
funcţie de câteva criterii, fi ecăru-
ia dintre ele fi indu-i alocat câte un 
punctaj: rezultate deosebite obţi-
nute în pregătirea preşcolarilor, 
materializate în progresul copiilor 
pe domenii de dezvoltare, înregis-
trate în Fişa de apreciere a progre-
sului copilului preșcolar înainte 
de intrarea în clasa pregătitoare, 
rezultate deosebite obținute în 
pregătirea elevilor, materializate 
în progresul elevilor la clasă sau 
în rezultate ale elevilor la clasă, 
la testări şi examene naţionale 
de sfârşit de ciclu, iniţierea, apli-
carea la clasă a unor metode de 
predare - învăţare - evaluare ino-
vative, performanţe dovedite în 
pregătirea preşcolarilor şi elevilor 
distinşi la olimpiade şcolare sau 
concursuri de profi l, rezultatele 
deosebite obţinute în centrele de 
excelenţă, în Centrele de Resurse 
pentru Educaţie şi Dezvoltare, în 
centrele multifuncţionale pentru 
educaţie timpurie. De asemenea, 
se acordă punctaj şi pentru par-

ticiparea, în calitate de membru 
al comisiei de evaluare sau orga-
nizare, la olimpiadele şi concur-
surile de profi l, pentru rezultate 
deosebite obţinute în pregătirea 
preşcolarilor sau elevilor din ca-
tegorii dezavantajate, pentru im-
plicarea în activitatea de tratare 
diferenţiată a elevilor din clasele 
cu regim simultan. Totodată, se 
mai punctează şi implementa-
rea unor proiecte educaţionale 
inovatoare (educaţie parentală, 
educaţie ecologică, educaţie  pen-
tru sănătate, educaţie fi nanciară, 
educaţie emoțională sau implica-
rea în implementarea progra-
mului „Şcoala după şcoală“ ca 
activitate în norma didactică. 
Participarea, în calitate de autor/
coautor, la elaborarea de manua-
le şcolare aprobate de Ministerul 
Educaţiei sau la conceperea unor 
resurse educaţionale deschise  şi 
auxiliare curriculare pentru dis-
ciplinele de studiu, oferite gratuit 
pentru a asigura accesul elevilor, 
profesorilor şi părinţilor la ma-
teriale educaţionale de calitate, 
reprezintă un avantaj.  .

ÎN ATENŢIA CADRELOR DIDACTICE  .  IMPORTANT

Amendat     
după ce a parcat 
neregulamentar 

TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 

580 de lei, dar şi cu trei puncte 

de penalizare, pe numitul M.O., 

din Galaţi. Persoana în cauză a 

staţionat voluntar cu autoturismul 

pe strada Tudor Vladimirescu, 

în paralel cu un alt autoturism, 

blocând trafi cul rutier, circulaţia 

pietonală şi accesul în curtea 

unui imobil. Din cauza şoferului, 

circulaţia a fost perturbată timp 

de o oră.  . T.M.

 „DĂRUIEŞTE 

O JUCĂRIE, 

FACI O BUCURIE!”
CAMPANIE. Aproximativ 

450 de copii de toate vârstele 

din centrele sociale fi nanţate de 

Consiliul Local ar putea avea, 

cu ajutorul tuturor gălăţenilor, 

o zi de 1 Iunie mai fericită anul 

acesta. Gălăţenii care vor să fi e 

părtaşi la această bucurie pot 

dona jucării şi cărţi, în cadrul 

campaniei ”Dăruieşte o jucărie, faci 

o bucurie!”, derulată de Primăria 

municipiului Galaţi. Jucăriile şi 

cărţile sunt colectate în perioada 

21 mai – 31 mai 2018 în holul 

central al sediului Primăriei Galaţi 

din strada Domnească nr. 54. 

Centrele care vor primi jucăriile şi 

cărţile: Fundaţia ”Familia” – Centrul 

comunitar pentru victime ale 

violenţei în familie şi Centrul de zi 

pentru copii, Fundaţia ”Cuvântul 

întrupat”, Asociaţia Filantropică 

Creştin Ortodoxă ”Sf. Vasile cel 

Mare” – Centrul de zi pentru 

copii, Fundaţia ”Inimă de Copil”, 

Asociaţia Filantropică Sf. Antonie 

cel Mare, Asociaţia Multifuncţională 

Filantropică ”Sf. Spiridon” 

– Centrul de zi pentru copii, 

Centrul pentru copii cu defi cienţe 

neuropsihomotorii, Centrul de zi 

pentru copii cu autism şi Agenţia 

de Servicii Sociale Comunitare 

”Alternativa” – Centrul de zi 

”Prietenii Şcolii” şi Centrul de zi 

pentru copii cu dizabilităţi.  . A.M. 
onlineAR
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 PIETONII,                    

MAI „NEBUNI“             

CA VITEZOMANII
INCONŞTIENŢĂ. Pentru 

a doua săptămână consecutiv, 

pietonii conduc într-un nefericit 

top al celor mai indisciplinaţi 

participanţi la trafi cul gălăţean. 

Sutele de amenzi împărţite de 

poliţişti nu au avut darul să îi 

disciplineze pe cei care au găsit 

drept loc bun de traversat orice 

altă zonă decât cele marcate, 

dovadă că numai în ultimele şapte 

zile 203 persoane au fost surprinse 

şi amendate de echipajele 

rutiere. Agenţii de la Circulaţie au 

„administrat“ alte 170 de sancţiuni 

şoferilor prinşi fără centurile de 

siguranţă, în timp ce 141 de şoferi 

au fost amendaţi pentru viteză 

excesivă. Neacordarea de prioritate 

a atras amenzi pentru 29 de şoferi, 

iar alţi 20 au plătit pentru că au 

depăşit neregulamentar. În 17 

cazuri, conducătorii auto au fost 

buni de plată şi au predat permisele 

după ce au trecut riscant peste 

liniile ferate, fără să se asigure 

ori fără să respecte semnalele. 

Valoarea totală a celor 824 de 

amenzi depăşeşte 150.000 de lei. 

83 de şoferi au rămas fără permise, 

în trei situaţii, în care au constatat 

încălcări grave ale Codului rutier, 

poliţiştii întocmind dosare penale.   

. M. Constandache 

Reţinut pentru că nu a plătit taxa în piaţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scandal în Piaţa Centrală după 
ce un bărbat a refuzat să plăteas-
că taxa de acces la una dintre ie-
şirile din zona comercială. Totul 
s-a petrecut duminică dimineaţă, 
la bariera de acces dinspre strada 
Traian, loc pe unde un şofer de 24 
de ani, din Galaţi, a vrut să iasă 
cu maşina. Din câte se pare, ar fi  
refuzat să achite taxa percepută 
şi s-a luat la ceartă cu taxatoarea, 

o femeie de 50 de ani. În confl ict 
a intervenit un bărbat de 54 de 
ani, care, vrând să îi ia apărarea 
femeii, s-a trezit lovit cu o bâtă 
pe care şoferul a scos-o din maşi-
nă. Mai mult, s-a răzbunat şi pe 

ghereta unde se afl a taxatoarea, 
spărgând, tot cu bâta, unul din-
tre geamuri. Întreg scandalul s-a 
fi nalizat cu intervenţia medicilor 
de la Ambulanţă, care l-au trans-
portat la spital pe bărbatul rănit, 

şi a poliţiştilor, care s-au ocupat 
de scandalagiu. „Agresorul a fost 
reţinut, pe bază de ordonanţă, 
pentru 24 de ore, urmând să fi e 
prezentat Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă. Poliţiştii 
au întocmit dosar de cercetare pe-
nală pentru săvârşirea infracţiu-
nilor de lovire sau alte violenţe, 
distrugere, tulburarea ordinii şi 
liniştii publice“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. .

Zeci de drumuri judeţene 
au intrat în reparaţii

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Până la fi nele lunii august, 

aproximativ 50 de sectoare 

de drum judeţean măcinate 

de gropi, pe care circulaţia se 

desfăşoară cu difi cultate din 

cauza „craterelor” din asfalt, vor 

fi  reparate. 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a început lucrările de plombare 
a mai multor tronsoane de drum 
degradate, iar printre zonele în 
care se va interveni pentru re-
pararea carosabilului se numă-
ră Zătun şi Pădurea Gârboavele. 
Potrivit Biroului de Presă al CJ, 
vor fi  realizate plombe cu mix-
tură asfaltică pe o suprafaţă de 
30.000 de metri pătraţi şi lucrări 
de refacere a porţiunilor de drum 
judeţean care prezintă cedări în 
fundaţie pe o suprafaţă estimată 

de 2.500 de metri pătraţi. „Vom 
interveni în toate zonele unde 
sunt gropi în asfalt. Lucrările au 
început pe drumurile judeţene 
cele mai afectate, cum sunt cele 
dintre Folteşti - Fârţăneşti - Târgu 
Bujor, Matca - Drăguşeni şi Mos-
cu - Băneasa - Bereşti. În cel mai 
scurt timp vom demara lucrări de 
asfaltare a peste 9 km de drum 
judeţean, iar după fi nalizarea pro-
cedurilor de achiziţie publică pen-
tru desemnarea unui constructor 
vor începe lucrările de reabilitare 
şi modernizare a peste 110 km de 
drum judeţean”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ. 

 Pe ce drumuri 
se va lucra 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Consiliul Judeţean, lucrări de 
intervenţie cu mixtură asfaltică 
vor fi  realizate pe DJ 251E - DN 2B 
(în zona Zătun), pe DJ 255A - DN 24 

(la Pădurea Gârboavele), DJ 255B - 
DJ 255A (Pădurea Gârboavele), DJ 
251 (Galaţi-Tecuci), DJ 255C (Smâr-
dan – Cişmele), DJ 251K (Schela), 
DJ 255 (Independenţa– Slobozia 
Conachi şi Pechea – Cuca), DJ 251L 
(Schela), DJ 254 (Costache Negri – 
Iveşti), DJ 254B (Griviţa), DJ 251D 
(Cudalbi), DJ 253 (Cudalbi), DJ 
251G (Valea Mărului – Vârlezi), 
DJ 261A (Scânteieşti – Frumuşi-
ţa), DJ 242 (Folteşti – Vârlezi), DJ 
255 (Fârţăneşti-Măstăcani), DJ 253 
(Viile – Băleni), DJ 242H (Târgu Bu-
jor – Jorăşti), DJ 242B (Târgu Bujor 
– Bereşti), DJ 242D (Băneasa– Suce-
veni), DJ 242E (Oancea – Roşcani). 
De asemenea, Consiliul Judeţean 
va interveni şi pe DJ 242H (Ră-
deşti), DJ 242A (Rădeşti – Cavadi-
neşti), DJ 242C (Pleşa – Aldeşti), DJ 
251A (Matca- Drăguşeni), DJ 251H 
(Corod – Valea Mărului), DJ 251B 
(Blânzi – Bălăbăneşti), DJ 240A 
(Cerţeşti – Cârlomăneşti), DJ 243A 

(Cotoroaia – limita jud. Vaslui), DJ 
242C (Bălăbăneşti – Lungeşti), DJ 
254C (în zona Mănăstirii Adam), 
DJ 251J (Fundeanu), DJ 251F (Dră-
guşeni – Smulţi – Urleşti), DJ 251C 
(Valea Mărului – Crăieşti), DJ 
251L (Braniştea), DJ 254A (Tudor 
Vladimirescu), DJ 204N (limita 
jud. Vrancea– Nămoloasa), DJ 252 
(Barcea – limita jud. Vrancea), 
DJ 252H (Furceni – Tecuci), DJ 
252I (Nicoreşti – Buciumeni), DJ 
252G (Braniştea – Ţepu), DJ 241G 
(Ţepu – Brăhăşeşti), DJ 241A (limi-
ta jud. Vrancea – Gohor), DJ 241 
(Gohor – DN 24), DJ 241F (limita 
jud. Vrancea – Ciorăşti), DJ 240 
(Ghidigeni – Ţigăneşti) şi DJ 240A 
(Tăplău– Gârbovăţ). 

Lucrările, pentru care CJ va 
plăti din fonduri proprii peste 2,1 
milioane de lei, vor fi  executate de 
Citadina ‘98 S.A şi Cricons S.R.L, 
în cadrul acordului cadru 2017-
2018. .

CJ ANUNŢĂ CĂ ASTUPĂ GROPILE DIN ASFALT  .  PLOMBĂRI 

Service auto 
improvizat 
în stradă 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă 

în sumă de 3.000 de lei, 

conform prevederilor Legii 

12/1990, pe numitul M.C., 

de 31 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a fost 

depistată pe strada Prelun-

girea Traian, în timp ce des-

făşura activităţi de reparaţii 

auto la două autovehicule, 

fără a îndeplini condiţiile 

legale.  . T.M. onlineAR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Primesc în gazdă două persoane, 

zona Sp. Judeţean, 110E. Telefon 

0767117505 (229962) 

 • 2 dec. Ţig.1, mobilat, utilat. 

Preţ 300 euro. Tel. 0757399976 

(229969) 

 • Urgent!!! Primesc în gazdă la bloc 

100 euro şi una garanţie cu toate 

utilităţile. 0754473722 (229981) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (230000) 

 • 1 cameră, mobilată, utilată, 1000 

lei, 0755.296.335. (230066) 

 • 2 camere, Ţiglina, ps-uri mobilat 

şi utilat, 270 euro,0746.618.328. 

(230067) 

 • Vilă p+1 mobilată, utilată, lux, 550 

euro, 0755.296.335. (230068) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

• Închiriez spaţii depozitare, 

producţie etc. Tel. 0723627755 

(229065) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 

mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 

0748933744 (229130) 

 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 

15000 euro. 0754461777 (229306) 

 • Teren Galaţi lângă Smârdan, 

500- 2500 mp, apă- canalizare, 

energie electrică. Tel. 0746246215 

(229500) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647, 0751917565 

(229618) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 

mp. Tel. 0748027258 (229687) 

 • Vând teren 7500 mp Tirighina. 

Telefon 0744.526.371. (229894) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229975) 

 • Vând 2166 mp teren intravilan 

Vînători, D-33m, 15 E/mp negoci-

abil. Tel. 0767367793 (230031) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989 (230050) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră Micro 40 

(vizavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbu-

nătăţită, termopan, parchet, uşă 

metalică, gresie, faianţă, se poa-

te face grup sanitar. 0753607283 

(229712) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

parter, Centru, amenajat, mobilat, 

AC, centrală gaz, branşament apă. 

34000E. 0744106690 (227850) 

 • Apartament Centru, centrală, 

amenajat lux, 31950E. 0744106690 

(229871) 

 • 1 cameră dec, Ireg, et3, 

0746.618.338. (230069) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, Ţig.3. 

0737455600 (229147) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane. Tel. 0236475974 (229664) 

 • Vând apartament 2 camere, 

confort 1, etaj 1, Micro 20. Tel. 

0754948895 (229925) 

 • 2 camere, Micro 17, etajul 2/4, 

liber. 0742177300 (229998) 

 • PF vând 2 semidecomandate, 

Micro 16. Fără agenţii. 0754920271 

(230003) 

 • Vând ap. 2 camere decomanda-

te, Mazepa II, et.2. Tel. 0722947610 

(230035) 

 • 2 decomandate, Y-uri, Micro 

39, parter cu balcon, renovat to-

tal, 35.500 euro, 0755.812.379. 

(230040) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, la BR16A, et.4, suprafa-

ţă utilă 55 mp, 52500 euro negoci-

abil. Tel. 0740072238, 0744540504 

(230042) 

 • 2 Cam Ţig 2,et2, mobilat şi utilat 

lux, geam la baie,0746.618.328. 

(230070) 

 • 2 dec 47.000 euro,0755.296.335. 

(230071) 

 • 2 cam 35.000euro,0746.618.328. 

(230072) 

 • Vând apartament 2 cam. P3- 

„Nespălata”. Tel. 0767735539 

(230073) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 

0751971929 (229974) 

 • 3 cam Micro 17, et 2, lângă 

piaţă,40.500 e,0746.618.328. 

(230074) 

 • 3 dec Ţiglina 2,et 2, 2 balc,55.000 

euro,0755.296.335. (230075) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

18, etaj 9, stradal, preţ negociabil. 

Telefon 0753862873, 0336807104 

(229372) 

 • Vând ap. 4 camere îmbunătăţit, 

Mazepa, 56000E. 0745229306 

(229891) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (228789) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr urgent 2,3 came-

re. 0236475479, 0748647760. 

(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 2 camere în Piaţa Centrală. 

0740520830 (229858) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (229431) 

 • Vând casă zonă centrală. 

0723293089 (229531) 

 • Vând casă zona Piaţa Mare str. 

Democraţiei nr.45. Informaţii tel. 

0744359002 (229681) 

 • Vând casă zonă bună. Tel. 

0336416716 (229746) 

 • Vând casă în Galaţi, 400 mp, în-

călzire cu gaz, canalizare, garaj. 

Telefon 0236504087 (229842) 

 • Imobil Gării/ Bălcescu, D+P 

(sp. comercial)+1E+M, 260 mp, 

135000E. 0744106690 (229874) 

 • Persoană fi zică casă Centru, 

cărămidă, 33000E. 0748565625 

(229923) 

 • Vând casă mobilată în localita-

tea Hanu Conachi, cu suprafaţa 

de 2000 mp, compusă din 5 ca-

mere, baie, bucătărie+ anexe. Tel. 

0743351695 (229928) 

 • Vând casă zona Piaţă, str. Serei 

nr.36. 0749065509 (230016) 

 • Cumpăraţi acum teren 1050 mp 

cu casă locuibilă, zona Maşniţă. 

0742502502 (230023) 

 • Vând vilă str. Alex. Cernat. Preţ 

220000 euro. Telefon 0744574046 

(230036) 

 • Vand vila P+1+Pod Nord 26 

Residence-Vanatori, Sc=225 

mp, S.Teren=500 mp, living, 3 

dormitoare, 3 bai. Toate utili-

tatile, fi nisaje complete, con-

ditii negociabile, rate la pro-

prietar. Telefon 0735140086 

(230054) 

 • VAND CASA CU TEREN IN 

COMUNA SENDRENI JUDETUL 

GALATI. TEL. 0745201469 

(230060) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez aparta-

ment 2 camere, utilat complet. 

0761453788. (229622) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT 

ŞI UTILAT LUX. 0746114928 

(229772) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, 

mobilată. 0745062391 (229932) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, str. Feroviarilor- Micro 13B. 

0749806532 (229961) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial zona 

Parma. Variante. 0756060985 

(229588) 

 • Spaţiu (garaj) Centru, teren 

proprietate, 52 mp. 0744106690 

(229872) 

 • Spaţiu comercial 80 mp, zona 

IREG, pentru birouri, cabinete etc. 

Vând 70000E neg. sau închiriez 

400E. Tel. 0754405757. (229945) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0757065426 (228224) 

 • Angajăm şoferi categoria D 

pentru transfer aeroport. Salariu 

atractiv cu posibilitate de mărire. 

0765518668 (228365) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (228715) 

 • Societatea Katy angajează 

muncitori pentru lucrări construc-

ţii. Sediul, vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(228772) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 

NECALIFICAT. RELAŢII LA 

TEL. 0742038393 (228829) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Societate comercială SA 

angajează: Lăcătuşi meca-

nic, Sudori electric, Sudori 

argon, Muncitor necalifi cat. 

0236470870. (228891) 

 • Kit Construct angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii civile şi industriale. Tel. 

0748586999. (228920) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc 

îngheţată. Salariu 1400 lei. 

0751450333. (229059) 

 • Angajăm personal pentru tone-

te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 

0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(229061) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (229087) 

 • Criomec angajează SUDORI 

(MIG-MAG și/ sau WIG-

TIG), LĂCĂTUŞI (Confectii 

Metalice), TUBULATORI, 

E L E C T R O M E C A N I C I , 

ELECTRICIENI. Mai multe de-

talii la 0738.248.332, sau la 

sediul din Calea Prutului nr.12. 

(229173) 

 • Firmă confecţii angajează 

confectioneri textile- maşi-

nişti cu experienţă, operatori 

sală croit şi electrician auto-

rizat. Relatii la 0749958358. 

(229194) 

 • Angajez maistru (şef de echi-

pă) în construcţii. 0740787628 

(229214) 

 • S.C. angajează electricieni, lă-

cătuşi şi sudori, cu experienţă 

în reparaţii, poduri rulante şi apt 

lucru la înălţime. Relaţii la tel: 

0730.535.491. (229241) 

 • Companie angajează: elec-

trician şi şofer cu permis 

categoria B, C, E, cu ates-

tat transport marfă. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm pentru Anglia mașiniști 

cu experieţă (mașină simplă  

surfi lat), modelist. Rel. la tel. 

0239/640125 sau 0748/780738. 

CV la adresa de email ukrecruting

@yahoo.com (229287) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 

(229292) 

 • Naturaserv- producator de tam-

plarie Salamander si Rehau anga-

jeaza consilier vanzari showroom 

tamplarie pvc. Pachet salarial moti-

vant. Se asigura training. Experienta 

in vanzari constituie un avantaj. 

Relatii - 0746708436 Email - 

offi ce@naturaserv.ro (229315) AR
H
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori 

retele si sefi  echipa. Trimiteti cv-

urile la adresa de mail: recrutare

@rcs-rds.ro, cu mentiunea 

postului pentru care aplicati. 

(229316) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru gră-

tar cu mici şi magazin alimentar. 

0746426697. (229359) 

 • Angajăm personal disponibil la 

relocare pentru Hotel si Restaurant: 

Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 

Ajutor Bucatari, Receptioneri, 

Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 

si Agent Guest Relation. Complexul 

Hotelier Green Village 4* este situ-

at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 

Gheorghe. Asiguram salarii atrac-

tive, cazare şi 3 mese /zi. CV la hr@

greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 

(229370) 

 • Angajez personal izolaţii exteri-

oare. 0757718394 (229394) 

 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajea-

ză sudori MIG-MAG şi lăcătuşi 

confecţii metalice. Relaţii la tel. 

0722376616. (229433) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (229448) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 

LACATUSI CONSTRUCTORI 

NAVALI, SUDORI CO2, SUDORI 

AUTOGENI, CU EXPERIENTA IN 

DOMENIUL NAVAL -0751166902 

-GALMIRAD GRUP (229452) 

 • Societatea Katy angajează: fi -

nisator laminate, sudor electric şi 

autogen, personal (cu minim 10 

clase) cu posibilitatea califi cării în 

meserii siderurgice. Sediul,vis-a-

vis AUTOGARĂ. (229479) 

 • Firmă de curăţenie angajăm fe-

mei de serviciu, pentru scări de 

bloc. Tel. 0723112233 (229515) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(229522) 

 • Angajăm persoane cu handicap, 

cu capacitate de muncă, normă în-

treagă, pentru postul de grădinar, 

curăţenie, menaj. CV la personal@

telesys.ro; 0741195100 (229538) 

 • Angajăm electricieni. Telefon 

0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulcanizator 

şi mecanic auto. Tel. 0745994745 

(229550) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

construcţii. Telefon: 0751315049 

(229561) 

 • Angajam, pentru lucrări în 

Șantierul Naval VARD Tulcea: 

muncitori necalifi cati, poli-

zatori, sablatori, vopsitori, 

tubulaturi și instalatori, su-

dori co2, electromecanic. 

Asiguram(gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii la 

telefon 0758066321 (229565) 

 • Angajez asistent farmacie pen-

tru drogherie (aviz liberă practică 

valabil), oraş Galaţi. Cerinţe: serio-

zitate, profesionalism, experienţă. 

Vârsta nu reprezintă un criteriu de 

selecţie. 0729290920 (229593) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. CV la adresa 

n e w r o l a x 9 6 @ g m a i l . c o m . 

0722228829 (229610) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 

Tel. 0757240854. (229624) 

 • Port Romanel angajeaza 

macaragii. Tel. 0740/114400. 

(229629) 

 • TERMOIZOLAŢII, CAUT 

MUNCITORI SERIOŞI, CALIFICAŢI 

SAU NECALIFICAŢI. SALARIU 

PESTE 2500 LEI LUNAR. TEL. 

0758725895. (229631) 

 • Angajez tehnician veterinar, di-

namic, cu sau fără experienţă. 

0741941761 (229637) 

 • SC Citadina ‘98 SA angajează de 

urgenţă mecanic, în condiţii avan-

tajoase, pentru buldoexcavator. 

CV-urile se vor transmite la adresa 

de email: offi ce@citadina98.ro sau 

se vor depune la sediul societăţii 

de pe bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(229641) 

 • Angajez vânzătoare şi manipu-

lant. 0752951076 (229642) 

 • Societate comercială anga-

jează paznic, cameristă, bucă-

tăreasă. 0740425775 (229684) 

 • Angajez barmaniţă, condiţii 

avantajoase. Tel. 0748027258 

(229688) 

 • SC angajează şofer pe TIR. 

Salariu atractiv. Tel. 0756697254 

(229689) 

 • Angajez vânzătoare Insulă 

marochinărie în Shopping 

Citty Galaţi. 0787568758 

(229692) 

 • Angajăm sudori, instalatori, lăcă-

tuşi tevari punct de lucru Bucureşti. 

Contract, bonuri masă, cazare, ple-

cări strainatate. www.brenneka.

ro 0756047999 (229694) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 

in conditii avantajoase si cu salarii 

atractive sofer cat.C, manipulant 

marfuri si distribuitor. Relatii la te-

lefon 0741097124. (229725) 

 • Companie din domeniul pani-

fi catiei angajeaza cofetari, bru-

tari, patiseri si muncitori necali-

fi cati. Salariul motivant! Telefon 

0749223352 (229726) 

 • Companie din domeniul panifi ca-

tiei angajeaza agenti vanzari (soferi 

cu carnet cat.B) si soferi cu carnet 

cat.D. Salariul motivant! Telefon 

0749223352 (229727) 

 • Companie din domeniul panifi ca-

tiei Inginer Ind. Alimentara. Salariul 

motivant! Telefon 0749223352 

(229728) 

 • Angajez lăcătuşi confecţioneri, 

montatori tâmplărie PVC/ alu-

miniu şi meseriaşi în construcţii. 

Tel. 0743529756, 0751036695 

(229741) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Salariu motivant+ tichete 

masă. 0745.230.226. (229755) 

 • Angajez asistent(ă) medicală, cu 

sau fără experienţă la centru de 

radiologie dentară. Relaţii telefon 

0742359595. (229760) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (229776) 

 • Angajăm urgent sudori, lă-

cătuşi şi macaragii pentru lu-

crări în ArcelorMittal. Telefon 

0740580936 (229777) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează: strungari, frezori, 

bohrwerkişti, portalişti, dan-

turişti, programator şi opera-

tor bohrwerk CNC, trasator, 

lăcătuşi, termişti tratamen-

tişti. Vă oferim oportunitatea 

de a lucra şi a vă dezvolta 

într-un mediu profesionist, 

loc de muncă stabil într-un 

ambient modern, pachet 

salarial motivant ce include 

tichete de masă, prime de 

Paşte, Crăciun şi vacanţă, 

decontare transport. CV-

urile se depun la sediul socie-

tăţii din Galaţi, Calea Prutului 

nr.12, sau prin email: offi ce@

menarom.ro. Informaţii 

suplimentare la telefon 

0236448931 (229789) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

de haine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi rme de servicii fi -

nanciare angajeaza Consilier 

Juridic cu program intreg sau 

part-time. Relatii la telefon 

0747.049.901. CV-urile pot fi  tri-

mise pe adresa de e-mail: info@

convert-leasing.ro. (229798) 

 • Sc angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (229804) 

 • Firmă de curăţenie profesio-

nală angajează operatori pose-

sori de permis auto. 0743969164 

(229805) 

 • Restaurant angajează bu-

cătari pizza, vânzătoare linie 

autoservire, barmani, ospătari. 

0740169851 (229820) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza curs 

de califi care pentru meseria de 

confectioner asamblor articole 

din textile De peste 26 de ani, 

ADINA S.R.L. este una din cele 

mai reputate companii roman-

esti producatoare de uniforme 

militare si detine in prezent o fa-

brica moderna cu utilaje de ulti-

ma generatie. Fluxul de produc-

tie este divizat in faze de lucru 

simple si usor de invatat. Firma 

promoveaza recompensarea 

corecta a muncii, respectarea 

legislatiei cu privire la declara-

rea salariilor, indrumarea si gri-

ja fata de salariatii sai. - Durata 

cursului este de 3 luni, ince-

pand cu data de 04.06.2018; 

- Perioada de inscrieri este 

17.05.2018- 29.05.2018; - Cei 

interesati pot incheia contract 

de ucenicie la locul de munca 

cu un salariu lunat brut de 1900 

lei, plus tichete de masa dupa 

primele 3 luni; - Este asigurat 

transportul de catre companie. 

Informatii suplimentare: de luni 

pana vineri, orele 08.00-16.30, 

la tel. 0336802043-int.114, 

0746294402, sau la sediul fi rmei 

ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 

1E, jud. Galati (IRICAD). Adresa 

e-mail: resurse@invictus.com.

ro; Site-ul fi rmei: www.m-force.

ro; Pagina de facebook: invictus 

m-force; Adina S.R.L. (229827) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964, 0746265511. 

(229851) 

 • SC angajează pentru evenimen-

te: bucătari, ospătari, barmani. Tel. 

0744569046 (229852) AR
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program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie 

cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 

117, in conformitate cu prevederi-

le H.G. nr.286/2011, organizeaza 

concurs pentru ocuparea unor 

functii contractuale vacante: pe 

perioada nedeterminata: ·1 post de 

asistent medical generalist princi-

pal cu studii postliceale– Sectie 

Pneumologie III. Cerinte si conditii 

de participare:- diploma de scoala 

sanitara postliceala sau echivalen-

ta- minim 5 ani vechime ca asistent 

medical generalist- examen pen-

tru obtinerea gradului de princi-

pal- cunostinte operare PC ·1 post 

de asistent medical de radiologie 

cu studii postliceale– Laborator 

Radiologie: Cerinte si conditii de 

participare:- diploma de scoala sa-

nitara postliceala de specialitate- 

minim 6 luni vechime ca asistent 

de radiologie- cunostinte operare 

PC ·1 post de ingrijitoare– Sectie 

Pneumologie I: Cerinte si conditii 

de participare:- scoala generala 

(fara vechime) Concursul se va 

organiza conform calendarului 

urmator:- 06.06.2018, ora 12.00: 

data limita pentru depunerea do-

sarelor- 14.06.2018, ora 09.00: 

proba scrisa- data si ora sustinerii 

probei practice/ interviului vor fi  

comunicate ulterior- pe perioada 

determinata ·1 post de ingrijitoa-

re– Sectie Pneumologie I: Cerinte 

si conditii de participare:- scoala 

generala (fara vechime) Concursul 

se va organiza conform calendaru-

lui urmator:- 29.05.2018, ora 12.00: 

data limita pentru depunerea dosa-

relor- 07.06.2018, ora 10.00: proba 

scrisa- data si ora interviului vor fi  

comunicate ulterior Detalii supli-

mentare se pot obtine de la avizi-

erul unitatii din Galati Str. Stiintei nr. 

117, la tel: 0236/460712 int 210, sau 

pe site-ul spitalului http:// www.

pneumogalati.ro. (229862) 

 • Restaurant Acquarello anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoa-

re la vase. Relaţii la 0746750169 

(229864) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C,E. Tel. 

0744883084 (229869) 

 • SC angajează ajutor bucă-

tar, barmani şi ospătari. Tel. 

0744883084 (229870) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează: agent intervenţie şofer, 

cu experienţă pe maşină de in-

tervenţie rapidă; agent marketing. 

Relaţii la telefon 0755.050.470. 

Curriculum vitae pe adresa offi ce@

alfasecurity.ro. (229883) 

 • Căutăm menajeră pen-

tru Litoral. Telefon contact 

0740639202 (229892) 

 

• Angajez vânzătoare cu experi-

enţă pentru vânzări cosmetice. 

Salariu net 1700+ comision vân-

zări. Tel. 0758621666. (229927) 

 • Angajăm cu CM, str. George 

Coşbuc 246, tel. 0722243212, 

lăcătuş confecţii metalice, neca-

lifi cat pentru confecţie prelată. 

(229936) 

 • Restaurantul „La Tasse” 

angajează personal califi -

cat: vânzător, bucătar, aju-

tor bucătar. Relaţii telefon 

0754321382 (229950) 

 

• Angajez administrator imobil 

pentru reşedinţă în regim intern 

la Snagov- Ilfov. Condiţii foarte 

avantajoase: salariul 3000 lei NET+ 

BENEFICII, contract individual de 

muncă, cazare, 5 zile libere/ luna. 

Detalii 0724.323.000 (229954) 

 • Corso angajează ajutor bucătar. 

Relaţii 0752209865 (229959) 

 • Firmă germană angajează şoferi 

profesionişti cat.CE, prelată sau 

containere. Salariu lunar 2200 euro 

net. Relaţii la tel. 0745631635 sau 

004915778804146. (229965) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin mixt. Salariu avantajos. 

0744529074 (229966) 

 • Companie angajează: stivu-

itorist. CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (229971) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-

tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 

0745002392 (229972) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, borverghişti. Telefon 

0744779518 (229979) 

 • Restaurant angajează şofer cat.B 

cu experienţă în livrări catering, 

personal spălat vase şi ospătari. 

Telefon 0741209920 (229989) 

 • GB Electric SRL angajează me-

seriaş de vârsta medie, pentru 

depanare şi întreţinere apara-

tură electrocasnică. Experienţa 

constituie avantaj. Relaţii la 

telefon 0748.419.205. CV, la 

gbe lec t r i c20 08@yahoo.com 

(229992) 

 • Societate angajez faianţar, fi ni-

sor, muncitor necalifi cat amenajări 

interioare. 0741492233 (229997) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

bătrână. 0740560237 (230005) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 

0740691927 (230013) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII 

LA TELEFON 0757756464 

(229994) 

 • Angajăm persoană nefu-

mătoare, serioasă, curată 

pentru îngrijire, menaj şi cură-

ţenie doamnă cu dizabilităţi. 

0745312460 (229995) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal, cu sau fără expe-

rienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 

0236412560 (230015) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut persoană îngrijire bol-

navă la pat, permanent. Telefon 

0745232860 (230020) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără 

experienţă. Program luni- vineri, 

8,00-16,00. Salariu 1500 lei net. 

Tel. 0743141726. (230029) 

 • Angajăm administrator pt 

asociaţii de proprietari. Tel. 

0754753039 (230030) 

 • Angajez om priceput (sau fa-

milie) pentru îngrijire curte, com. 

I.C.Brătianu. Tel. 0751063747 

(230032) 

 • Restaurant KRETA an-

gajează ospătar, bucătar, 

ajutor bucătar. Rel. la tel. 

0236413895, 0236312720; 

email: offi ce@hotelkreta.ro 

(230033) 

 • SC MEDIA TRANS SRL anga-

jează personal pentru secţia de 

curăţat covoare „Carpet Clean”. 

Califi care la locul de muncă, con-

diţii de lucru şi salarizare motivan-

tă. Tel. 0744626821 (9,00-15,00). 

(230043) 

 • Angajăm personal pentru raio-

nul de vânzări, la pescărie. Tel. 

0744390324 (230044) 

 • Angajez zugrav, faianţar, mun-

citori necalifi caţi. Tel. 0752638155 

(230048) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer cu experienţă pen-

tru maşini tonaj (22 to) prelată. 

Tel. 0722398315, 0744398315 

(230049) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori califi caţi în 

construcţii. Tel. 0742040265 

(230051) 

 • Angajăm vânzătoare bar. 

0766419294 (230053) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU EXPERIENTA. 

CONTRACT, PROGR 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (230056) 

 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 

GESTIONAR CU STUDII MEDII, 

EXPERIENTA MIN 5 ANI, ORICE 

ALTA CALIFICARE CONSTITUIE 

AVANTAJ, PROGR 8 ORE, BONURI. 

INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 

TEL 0236 448270 (230057) 

 • Restaurant Burger Factory îşi 

măreşte echipa. Angajăm: bucă-

tar, ajutor bucătar, barmani, ospă-

tari/ ospătăriţe. Căutăm persoane 

dinamice, responsabile, care se 

implică în ceea ce fac. Relaţii la 

0740657946. (230058) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI 

SI MANIPULANTI MARFA. 

CONTRACT, PROGR 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (230059) 

 • SC angajează mecanic auto 

cu experienţă. Salariu motivant. 

Tel. 0748686186 (230061) 

 • OPTICĂ MEDICALĂ,angajăm 

agenţi de vânzări şi consul-

tanţi vânzări. Relaţii la telefon: 

0722.275.004. (230063) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (230065) 

 • Angajez urgent tapiţer confec-

ţionat canapele, ucenic, pensio-

nar, colaborator. Program fl exibil. 

0745324986 (230078) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

intabulat, aferent bl.V5. Tel. 

0721284981 (229599) 

 • Vând găini tinere de carne, la ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (229644) 

 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 

şi albi rasă de carne. 0757307294 

(229645) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(229953) 

 • Vând vin roşu nestropit. Telefon 

0724379772 (230004) 

 • Tratamente naturiste dezinto-

xicare, fi cat gras, colon iritabil, 

prostată, antifumat. 0726561232 

(230021) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(228913) 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu. 

0751890362 (229591) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă 54 ani, salariată, doresc 

să cunosc domn de vârstă apro-

piată, educat, fără vicii. Aştept 

sumară prezentare OP 1, CP 132. 

(229598) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Expert contabil, servicii 

contabile complete. Telefon 

0722207522 (229098) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0745413209 (229251) 

 • Expert contabil ofer servicii com-

plete de evidenţă contabilă, trans-

mitere Revisal şi declaraţii online. 

Telefon 0740024240 (229723) 

 • Executăm: faianţări, gresii, zugră-

veli. Telefon 0742870202 (229991) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-

ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 

(230047) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Garanţie 10 ani şi 

reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 

(230076) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 

oferă CREDITE pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE de până la 50000 

lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (229334) 

 LICITAŢII  

 • CERONAV organizează licitaţie 

publică deschisă pentru închirie-

rea unui spaţiu destinat amplasării 

unui automat de băuturi calde şi un 

automat de băuturi răcoritoare şi 

snack-uri, spaţiu situat în imobilul 

CERONAV din Galaţi, str. Portului 

nr.54A. Licitaţia va avea loc în 

data de 4.06.2018, ora 12.00, la 

sediul CERONAV din Constanţa, 

str. Pescarilor nr.69A, iar data li-

mită de depunere a ofertelor este 

4.06.2018, ora 11.00. Caietul de 

sarcini poate fi  ridicat, în baza 

unei solicitări scrise, de la sediul 

CERONAV din Constanţa, str. 

Pescarilor nr.69A, parter, cam. 

P07, după achitarea garanţiei de 

participare în cuantum de 100 lei, 

de la casieria CERONAV. Informaţii 

suplimentare se pot obţine de la 

Biroul Achiziţii Publice şi Investiţii, 

tel. 0241639595 int.1123. (230038) 

 • ORIZONT BETA SRL, prin li-

chidator judiciar, scoate la 

vânzare prin licitaţie publică, 

în datele de 23,30.05.2018, 

06,13,20,27.06.2018, 04,11.07.2018 

ora 11.00, stoc materii prime, stoc 

mărfuri specifi ce activităţii de pro-

ducere tâmplărie aluminiu la preţul 

de 6.223 lei, plus TVA, preţuri la 

5% din preţul stabilit prin raportul 

de evaluare. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloarea 

Caietului de sarcini şi garanţia de 

10% din preţul de vânzare în contul 

colector al ORIZONT BETA SRL, 

CUI 1631646, deschis la Banca 

Românescă Galaţi, nr.RO30 BRMA 

0180 0180 2170 0000. Prezentul 

anunţ constituie şi notifi care că-

tre creditori şi orice altă persoană 

interesată în cauză. Relaţii supli-

mentare la telefon 0236/470525; 

0722/654481. (230039) 

 • Executorul Judecătoresc Vasiliu 

Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică 

în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl. B3, 

ap. 51, în data de 25.05.2018, ora 

9.15, imobilul compus din teren şi 

construcţii aferente, situat pe raza 

comunei Iveşti, intabulat, preţ 

evaluare 399395 lei. Relaţii supli-

mentare la 0236431093/ 319150, 

0722736632. (230041) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 81465, pe numele 

Bălan Vasilică. Se declară nulă. 

(230007) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la benefi ciar şi sediu secundar din 

loc. Focşani, bd-ul Bucureşti nr.25, 

bl.E2, ap.41, jud. Vrancea, ale so-

cietăţii Jasmine Magic SRL. Se 

declară nule. (230062) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

certifi cat constatator sediu social 

şi certifi cat constatator punct de 

lucru din Iaşi, str. Fundac Badarau 

nr.1, jud. Iaşi, ale societăţii Blue 

Aqua Marine SRL. Se declară nule. 

(230064) 

 DIVERSE  

 • Comuna Cuca, judeţul Galaţi, 

titular al proiectului ”Reparaţii ca-

pitale, modernizare și împrejmui-

re dispensar uman din Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi” anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

”Reparaţii capitale, modernizare 

și împrejmuire dispensar uman din 

Comuna Cuca, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în Comuna Cuca. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

în zilele de luni-joi între orele 08.30-

16.00 și vineri între orele 08.30-

13.30, precum și la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.

ro la: Reglementări– Acordul de 

mediu– Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

de 28.05.2018. (230018) AR
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 • Ne-a părăsit mult prea devre-

me fratele nostru mai tânăr, 

COTÂRLEŢ SORIN ROBERT, 

50 de ani, după o viaţă zbuciu-

mată, plină de întrebări fără răs-

puns. L-am ocrotit cât am putut, 

noi, surorile mai mari, dar nu am 

putut-o înlocui pe mama, căreia 

i-a simţit lipsa de la 14 ani. 

Odihneşte-te în pace, SORINE, 

lângă cele care te-au iubit cel 

mai mult, mama noastră şi sora 

mai mare ANIŞOARA. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 23 mai 2018, în sat 

Mihail Kogălniceanu, comuna 

Smârdan. (230026) 

 DECESE  

 • Cumpăr drept de moştenire, 

dezbătută sau nedezbătută. 

Tel. 0740202222. (229843) 

 • Odihneşte-te în pace, 

prieten drag, căci noi nu te 

vom uita niciodată, ŞTEFAN 

IONEL. Sincere condolean-

ţe familiei îndoliate. Fam. 

Pamfi l Teodor şi Afrodita. 

(230001) 

 • Dumnezeu te ia astăzi de 

lângă noi. Ai lăsat în urmă 

multă durere, mulţi prieteni 

şi un gol imens în sufl ete-

le noastre, ŞTEFAN IONEL. 

Suntem alături pe ultimul 

drum şi te vom pomeni ne-

contenit. Colectivul fostei ITA 

Galaţi. (230002) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

mătuşii noastre, SIMION 

GEORGETA. Nu te vom uita nicio-

dată. Dumnezeu să o ierte! Nepoţii, 

familia Micu. (230008) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

mamei noastre, SIMION 

GEORGETA. Nu te vom uita nicio-

dată. Cu drag, ai tăi copii. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (230009) 

 • Pe 20 mai s-a stins din viaţă draga 

noastră mamă, bunică şi soacră, 

NEGHINĂ MARIA. O vom iubi me-

reu şi va rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Familia Dima. (230010) 

 • Tu ai plecat şi ai lăsat în urmă 

fi ică, nepoţi şi oameni ce deja-ţi 

duc dorul. Tu ai plecat, iubita mea 

bunică, NEGHINĂ MARIA, şi mi-e 

aşa de greu să văd că ţi-ai luat zbo-

rul. Te vom iubi mereu, bubu meu! 

Ramona şi Adrian Ionaşcu. 

(230011) 

• Colectivul fi rmei ICTINOS 

HART este alături de dna 

Hârţescu Elisabeta, în aceste 

momente triste de despărţi-

re veşnică de fratele SORIN 

ROBERT COTÂRLEŢ la numai 

50 de ani. L-a iubit şi ocrotit ca 

pe un fi u, căutând mereu să-i 

înţeleagă voia şi nevoia, dar a 

plecat la cer lăsându-i un gol 

imens în sufl et. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul lângă cei 

dragi. (230027)

   • Un copil blând a părăsit 

această lume, lăsându-ne 

prietenii fără dragostea pri-

mului lor născut. Familiile 

Mocanu Mircea şi Irimia 

Cătălin, îndurerate, transmit 

condoleanţe bunilor prie-

teni, familia Moglan Dorel, 

Luciana şi Sofi a, la dure-

roasa încetare din viaţă a 

fi icei lor, MOGLAN ANDRA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (230052) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a scumpei 

noastre soţii, mame şi bunici, 

VRÎNCEANU FLORENTINA. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă de-

pus la Capela Bisericii „Sf. 

Grigore Teologul”. Slujba de în-

mormântare va avea loc mier-

curi, 23 mai 2018. Dumnezeu să 

o odihnescă în pace! (230055) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu nemărginită durere reamintim 

că au trecut 45 de ani de la trece-

rea în veşnicie a inegalabilului tată, 

bunic şi străbunic PETRACHE E. 

SOARE din comuna Independenţa. 

Să-i fi e ţărâna uşoară şi somnul 

veşnic liniştit. Familia. (230012) 

 • 22 mai era ziua când întrea-

ga familie ne adunam în jurul 

mamei noastre, IOANA 

MÂRZA, şi-i uram „La mulţi 

ani” şi ne bucuram că eram 

împreună. Dar acum... mer-

gem la mormânt cu fl ori şi lu-

mânări şi-i spunem 

„Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în pace”. Nelu şi 

Petrica Mârza împreună cu 

familia. (230022) 

 • Sub povara singurătăţii, timpul 

nu poate alina durerea şi dorul pe 

care ni le-ai lăsat acum 15 ani, tu, 

IOAN ANGHELUŢĂ, cel care ai fost 

soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să te 

aibă în grija Sa! Familia. (230037) 

• Dumnezeu s-o primeas-

că în lumina Sa, iar pe voi,că în lumina Sa, iar pe voi,

părinţii, Luciana şi Dorelpărinţii, Luciana şi Dorel

Moglan, să vă întăreascăMoglan, să vă întărească

şi să vă mângâie. Nu avemşi să vă mângâie. Nu avem

niciun dubiu că vei zâmbiniciun dubiu că vei zâmbi

mereu de oriunde, mereu de oriunde,

ANDRAANDRA MOGLANMOGLAN!!
Condoleanţe familiei!Condoleanţe familiei!

Familia BalabanFamilia Balaban

MICA PUBLICITATE 
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cronologieologie

mai

22

1680  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1813  u Se naşte RICHARD WAGNER 
(m. 1883), compozitor german, 
personalitate ce a determinat o 
cotitură radicală în compoziţiile 
estetice ale dramei muzicale 
romantice.
1856  u A fost fondată Galeria 
“Tretiakov” din Moscova.
1859  u Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor britanic 
creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului detectiv 
Sherlock Holmes.
1885  u Încetează din viaţă VICTOR 
HUGO (n. 1802), scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă ISAAC 
PERAL (n. 1851), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în anul 1888].
1906  u Încetează din viaţă HENRIK 
IBSEN (n. 1828), scriitor norvegian.
1924  u Se naşte CHARLES 
AZNAVOUR, cântăreţ, actor francez.
1939  u Se naşte RĂZVAN 
TEODORESCU, critic şi istoric 
de artă,  membru  al Academiei 
Române, ministru al Culturii şi 
Cultelor (2000-2004).
1946  u Se naşte ANDREI MARGA, 
filosof, pedagog, ministru al 
Educaţiei (1997-2000), ministru al 
Afacerilor Externe (2012), laureat cu 
Premiul Herder.
1957  u Încetează din viaţă GEORGE 
BACOVIA (n. 1881), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Naţional de 
Poezie.
1978  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982  u Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 
SCUTARU, pictor.
2002  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n.1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române.  .V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
“Între timp”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia de grafică şi ceramică “Ex Aequo”.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea, nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de 
la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  “Muzeul iluziilor 
optice”, care poate fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: “Feeria cristalelor”, “Reptile vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cerul în mâinile 
tale 2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, “Tentacule  şi  tentacule”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă). Gradina Zoo 
din Pădurea Gârboavele: miercuri-vineri - 10,00-
18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul 
central şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

24 1313

Cluj

24 1111

Bucureşti

25 1414

Galaţi

26 1313

Constanţa

19 1717

Braşov

22  88

Londra

24 1111

Paris

23 1515

Madrid

24 1414
Roma

23 1616

Chişinău

26 1111

PARŢIAL ÎNNORAT. 
Potrivit meteorologilor, astăzi va fi  

parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 26 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 13 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

50 la sută. . surse online

meteo 22 mai România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 35:31 am

apune

 58:39 pm

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La 22 mai 1888, arhitectul american Leroy S. 

Buffi ngton a primit brevetul pentru metoda de 

construire a clădirilor înalte [zgârie-nori] folosind ca 

bază un schelet metalic.

Buffi ngton a fost 
un arhitect proemi-
nent în Minneapolis, 
în perioada anilor 
1880-1920. Împreună 
cu proiectantul Har-
vey Ellis, a realizat mai 
multe clădiri în oraş, 
unele dintre acestea 
fi ind şi în prezent 
funcţionale. Potrivit 
lui Buffi ngton, clă-
dirile trebuie proiec-
tate de arhitecţi, nu 
de ingineri. Leory S. 
Buffi ngton s-a remar-
cat prin construcţiile 
foarte înalte pe care 
le-a realizat.

În 1887, a depus ce-
rerea de acordare a brevetului pentru construirea unui 
zgârie-nori de 28 de etaje, folosind ca bază un schelet 
metalic, brevet acordat în mai 1888. Deşi, la un an 
diferenţă, se ridica, în Chicago, o nouă construcţie, de 
13 etaje, care folosea aceeaşi tehnică, Buffi ngton nu 
a primit nici o recompensă materială pentru brevet. 
Bun prieten al familiei Pillsbury, Buffi ngton a con-
struit pentru aceasta, tot împreună cu Ellis, Moara 
Pillsbury A, locuinţa lui Charles A. Pillsbury şi Pills-
bury Hall, din cadrul Universităţii din Minnesota. De 
asemenea, el a realizat şi alte clădiri din cadrul acestei 
universităţi. A proiectat şi alte clădiri din oraş, printre 
care se numără primul sediu al Bibliotecii Publice din 
Minneapolis. .

brevet
În urmă cu 130 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
7 32 25 18 20 30

super noroc 065039

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 128.558,80 -

II (5/6) REPORT 19.318,00 19.318,00

III (4/6) 56 344,96 -

Fond total de castiguri: 167.194,80 

joker

plus noroc 2 99809

35 28 1 24 3 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 38.091,24 19.879.936,23

II (5/5) REPORT 76.182,48 586.605,86

III (4/5+J) 1 121.891,96 -

IV (4/5) 31 1.965,99 -

V (3/5+J) 137 556,07 -

VI (3/5) 2.210 68,94 -

VII (2/5+J) 2.263 33,66 -

VIII (1/5+J) 12.023 13,30 -

Fond total de castiguri: 21.114.093,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 16 33 45 3 10

noroc 7463 834

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 437.073,02 3.715.689,61

II (5/6) 23 6.334,39 -

III (4/6) 730 199,57 -

IV (3/6) 11.008 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.337.311,61 

20 MAI 2018

20 MAI 2018

20 MAI 2018

Construcţia 
clădirilor înalte 
cu schelet 
metalic la bază
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 maiA
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul din cauza 

unor probleme profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi deosebit de 

favorabilă, cel puţin pe plan 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Contextul astral favorabil al zilei 

de azi vă poate ajuta să faceţi un 

pas important în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă destindeţi 

și să vă odihniţi mai mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiei cu 

persoană iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În plan sentimental, este posibil 

să aibă loc schimbări benefi ce 

neașteptate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a rezolva anumite probleme de 

familie pe care le-aţi tot amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sugerăm să nu luaţi decizii 

importante în plan profesional. 

Există riscul să vă înșelaţi sau să 

fi ţi dezinformat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă deciziilor 

importante, pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să fi ţi foarte atent și 

să nu vă asumaţi niciun risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

odihna. 

horoscop
22 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 22 MAI 

BASIC - INSTRUCŢIA
PRIMA TV. ora 20,30, thriller, 2003, SUA

Cu: John Travolta, Connie Nielsen, Samuel L. Jackson  u  Tom Hardy 
este un fost poliţist care a devenit agent al Departamentului Narcotice şi 
care este atras într-un mister care se adânceşte constant, legat de dispariţia 
temutului şi adesea dispreţuitului sergent Nathan West, precum şi a mai multor 
soldaţi de elitã ai Forţelor Speciale, în ceea ce pare a fi un exerciţiu militar de 
rutinã, în timpul unui uragan din junglele din Panama.

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52  Starea naţiei

23:30 Conexiuni pe harta 

timpului

2013, SUA, Documentar
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

2012, Romania, Comedie

21:30 Câine de luptă

2017, SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cartea lui Eli (R)

2010, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller, Western

02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

2010, Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

11:25 Vrăjitorul minciunilor

2017, SUA, Biografic, Dramă
13:40 Din prea multa dragoste

2005, SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

15:30 Perfect sănătos

2017, Romania, Dramă
17:00 Ştirile săptămânii cu John  

Oliver

2014, SUA, Comedie
17:35 Wilson

2017, SUA, Comedie, Dramă
19:10 Sirena

2018, SUA, Dramă, 
Fantastic

20:00 Mamon

2015, Cehia, Crimă
21:00 Miliarde

2016, SUA, Dramă
22:00 Lupta perfectă

2017, SUA, Dramă
22:50 Resident Evil: Capitolul 

fi nal

2016, Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

00:35 Viaţă, primele semne

08:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

09:00 Legendele dragonilor (R)

2015, Coreea de Sud, 
Dramă, Istoric

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

14:50 Călătorie în doi

2015, Germania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10

17:40 Legendele dragonilor

2015, Coreea de Sud, 
Dramă, Istoric

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10 Minciuni virtuale

2012, SUA, Canada, 
Dramă, Mister, Thriller

22:50 5 minute de istorie

23:10 În numele legii

2012, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 mai

remember
Laurence Olivier (1907-1989)

Actorul, regizorul şi producăto-
rul britanic Laurence Olivier - re-
prezentant ilustru al şcolii teatrale 
engleze pentru numeroase genera-
ţii de interpreţi - s-a născut pe 22 
mai 1907, în localitatea Dorking. În 
1924, s-a înscris la Şcoala Centra-
lă de Artă Dramatică. Numele său 
este asociat cu „profesionalismul 
fără cusur“. Şi-a început cariera 
teatrală pe scenele londoneze, in-
terpretând roluri shakespeariene 
remarcabile. În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, s-a înrolat 
în forţele aeriene britanice. În 1944 
a devenit codirector la „Old Vic 

Theatre Company“ din Londra, iar 
între 1962-1973, director al Teatru-
lui Naţional Britanic din Londra. A 
avut şi activitate cinematografi că, 
jucând în peliculele: „Arme secre-
te“, „Rebeca“, „Mândrie şi prejude-
cată“, „Lady Hamilton“, „Sparta-
cus“, „Cabotinul“, „Verdictul“. Ca 
regizor a realizat, printre altele, fi l-
mele: „Henric al V-lea“, „Hamlet“, 
„Prinţul şi dansatoarea“. În 1978, a 
primit Premiul Oscar pentru „an-
samblul operei sale, pentru realiză-
rile unice şi pentru contribuţia de o 
viaţă la arta fi lmului“. S-a stins din 
viaţă pe 11 iunie 1989. . V.G.
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De ce 
a pierdut 
FCSB titlul

rebus
Reconstituire

2 litere: RN, ZE, IO, IT, PL.u

3 litere: TUN, ORT, SAS, PRR.u

4 litere: CIAN, MIEI, ONOR, CERC.u

5 litere: TRIOR, IŢARI, IMITA.u

6 litere: AIŞORI, ORATOR, ECARTE. u

7 litere: MOTĂNAŞ, COSINUS, OCARINĂ. u

8 litere: CICERONE, SARAILII, ÎNAINTAŞ, RETRĂIRI. u

9 litere: NARCOTICE, LICĂRITOR.u

10 litere: RONŢĂITURĂ, ECONOMICOS, ELECTRIZAT. u

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

Dezlegarea jocului „CHERMEZĂ“ de ieri:
Orizontal: u

CATEL, UCIS, INEXISTENT, CAPA, TARC, AT, MIR, TAC, LESINATA, R, 
IMUN, IERTA, TIRAN, SEFI, OZ, TURTA, N, RAPORT, TOI, ITARI, PALC.

sudoku

Dezlegarea jocului „ACTELE LA CONTROL“ de ieri:
Orizontal: u

ORIZONTAL:  M, R, D, SIDERAL, COVATA, M, MACINAT, RAFT, UZA, I, RI, AMI, AN, PA, 
ATEIST, CATUN, U, C, MITE, TUNAR, NE, CERERE, MINER, ITIT, STA, SCENE.

integramă 
Locuri... neocupate!

Grandoare

Umplut la 
maxim

...

...

Epoca 
bronzului

Trei în 
încurcătură!

Grădină 
de vară

Prinse de 
guler

Trecutul 
plantelor

Hoinar

Datul de 
perete (pl.)

Cu faţa la 
perete

Omul cu 
ţapul

Unică!

Fantome

Teren 
nelucrat

Duritate

Din casă în 
casă!

Dă de ştire

Poarta 
aerului

...

Etaj în bloc

Iarba rea

Laici!

Intrare la 
vorbitor!

O notă la 
faianţă!

...

Lăsate în 
pace!

Ospeţie!

Mici la o 
bere (sing.)

Tunică!

Desfăşurată 
la cinema

Bate toba

Legat la 
cap!

Început 
enigmatic!

Singură!

Ajunse din 
urmă!

Teste!

Lucratul 
de bine!
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glume
VASILE GHICA 

1
La intrarea în cabinetul 
medical, un bărbat  cade, îşi 
sparge capul şi îşi rupe o mână.
- De fapt, dle doctor, eu am 
venit să vă întreb dacă lucraţi şi 

duminică.
2

- Vegetarienii salvează 
animalele?
- Dimpotrivă, le fură 
mâncarea.

u La finalul meciului 
FCSB - Astra, după care echipa 
bucureşteană s-a lămurit pentru 
încă un an cu titlul de campioană 
în Liga I, Gigi Becali, patronul 
echipei care nu mai este patron 
pentru că a vândut echipa 
nepotului său, a spus că unul 
dintre jucătorii săi a declarat în 
vestiar că echipa a pierdut titlul 
pentru că “Dumnezeu nu iartă!”. 
Ce nu iartă, nu ştim, că nu a mai 
zis nimic domnul Becali. Dar, 
am afl at că patronul stelist are 
planuri mari cu Cel de Sus pentru 
sezonul viitor. Vrea să îl aducă 
la echipă pe Abang, fotbalistul 
de la Astra Giurgiu acuzat că a 
fotocopiat cardurile bancare ale 
colegilor. “Îl iert de cleptomanie 
pe Abang, îl vreau la echipă”, a 
declarat Becali. Asta înseamnă să 
te pui bine cu Doamne-Doamne.

u În altă ordine de idei, 
nici Halep n-a prea avut succes 
cu cele sfinte. După o victorie 
impresionantă cu Şarapova, meci 
la fi nalul căruia aproape a avut 
un orgasm de fericire pe teren, 
a venit din nou Elina Svitolina şi 
a făcut ce a vrut din româncă pe 
teren. Nici crucile n-au ajutat-o 
prea mult pe constănţeancă. 
Adică un fel de “Tata Puiu”, pe 
care nici toate iconiţele nu l-au 
mai ajutat la Euro2016, unde am 
jucat bine, dar au dat scârbele 
alea gol! .

reţeta zilei
Musaca 
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă, 500 g carne 

macră, 1 ceapă, 3 linguri unt , 1 ou, sare, piper, 2 linguri 

pesmet. 

MOD DE PREPARARE: Se rup buchetele 

de la o conopidă, se spală şi se fi erb pe jumătate, în apă 

cu sare. Se scurg de apă. Se dă carnea prin maşina de 

tocat. Se prăjeşte în unt, cu o ceapă tăiată mărunt. Se 

adaugă un praf de piper, sare şi un ou. Se unge o formă 

cu unt, se presară pesmet. Se aşază un rând de conopi-

dă, împărţind buchetele astfel încât stratul să fi e cât mai 

egal. Se pune un rând de carne, apoi alt rând de conopi-

dă. Se presară pesmet, se adaugă o lingură de unt. Se dă 

la cuptor. Când este gata se răstoarnă. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UN MEDICAMENT 

CONTRA 

CANCERULUI,            

DE NEGĂSIT
CRIZĂ. Asociaţiile pacienţilor 

bolnavi de cancer reclamă faptul 

că Cisplatinul, un medicament 

esenţial în tratamentele oncologice, 

lipseşte de mai multe luni din 

România. > pag. 08

CÂND ŞI CUM                                 

SE ACORDĂ 

GRADAŢIILE                      

DE MERIT
IMPORTANT. Calendarul 

concursului pentru acordarea gradaţiilor de 

merit - sesiunea 2018, precum şi criteriile pe 

care trebuie să le îndeplinească profesorii 

pentru obţinerea acesteia au fost publicate 

de Ministerul Educaţiei. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21-26 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 marţi

21 - 26 mai 2018
20

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trei bărbaţi din judeţul Galaţi, 
care conduceau vehicule deşi se 
afl au într-o stare de ebrietate vecină 
cu coma, au fost depistaţi în trafi c 
în ultimele zile. Doi dintre ei au fost 
implicaţi în evenimente rutiere.

Cel mai grav a comis-o un bărbat 
de 47 de ani, oprit în trafi c la Vlădeşti 
după ce în prealabil acroşase o ma-

şină care circula, regulamentar, pe 
sens opus. Şoferul, care nu păstrase 
distanţa regulamentară, provocând 
accidentul, nu a oprit şi şi-a văzut de 
drum, până a fost depistat de poli-
ţişti. Aceştia aveau să constate că cel 
de la volan nu doar că nu deţinea 
permis, dar şi că avea o alcoolemie 
în aerul expirat de 1,17 grame la mie. 
Şoferul a fost dus în faţa instanţei cu 
propunere de arestare preventivă, 
dar magistraţii au dispus ca acesta 
să stea în arest la domiciliu, pentru 

conducere fără permis şi sub infl u-
enţa alcoolului.

Pentru fapte similare este cerce-
tat un bărbat de 53 de ani, oprit în 
trafi c pe drumul care leagă Tecuciul 
de Cosmeşti. Poliţiştii au stabilit că 
acesta nu deţinea permis, dar că era 
„posesorul“ unei alcoolemii con-
siderabile, de 1,10 grame la mie în 
aer. Ultimul, dar nu cel din urmă 
turmentat al seriei, a fost un bărbat 
de 49 de ani din Băleni care nu s-a 
urcat la volan, ci a plecat la drum cu 

bicicleta. El a fost acroşat de o maşină 
într-o intersecţie din comună din ca-
uză că, spun poliţiştii, ar fi  schimbat 
brusc direcţia de mers şi nu ar fi  fost 
observat la timp de şofer. Agenţii au 
stabilit că biciclistul uşor rănit avea 
o alcoolemie de 1,00 la mie în ae-
rul expirat şi au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
în ce măsură biciclistul şi şoferul 
s-au făcut vinovaţi de producerea 
impactului. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Accidente Accidente 
provocate provocate 
de şoferi de şoferi 
în comă în comă 
alcoolicăalcoolică

ÎN ULTIMELE ZILE . ALARMANT

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

   Un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Folteşti 
a oprit în trafi c, pentru control, în 
localitatea de frontieră Vlădeşti, un 

autoturism marca Mercedes Benz, 
înmatriculat în România, condus de 
Alexandru U., cu cetăţenie română 
şi Republica Moldova, în vârstă de 
30 de ani. Deoarece bărbatul  nu a 
putut prezenta permisul de condu-
cere, motivând că nu îl are asupra 

sa, poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare, ocazie cu 
care au constatat că persoana în ca-
uză are suspendat dreptul de a con-
duce din data de 20 octombrie 2017, 
pentru săvârşirea unei infracţiuni la 
regimul circulaţiei.

Pe numele conducătorului auto, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de conducere pe drumuri-
le publice a unui vehicul de către o 
persoană având dreptul de a con-
duce suspendat. .

Cu permisul suspendat, depistat la volan
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